
�eská zem�d�lská univerzita v Praze 
 

Provozn� ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních v�d 
 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 
Diplomová práce 

 
Krajské z�ízení 

 
 
 

Autor práce: Bc. Petra Murínová 
 

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan �opík, Ph.D. 
 
 
 

© 2011 �ZU v Praze  



 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�estné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Krajské z�ízení" jsem vypracovala 

samostatn� pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury                                    

a dalších informa�ních zdroj�, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury 

na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem                          

v souvislosti s jejím vytvo�ením neporušila autorská práva t�etích osob. 

 

V Praze dne 14. b�ezna 2011 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pod�kování 
 

Tímto bych ráda pod�kovala vedoucímu diplomové práce Ing. Janu �opíkovi, Ph.D. za 

cenné p�ipomínky, odbornou pomoc a profesionální vedení, které mi pomohly p�i 

zpracování této diplomové práce. 

Dále bych cht�la pod�kovat svým koleg�m, kte�í mi poskytli cenné rady a poznatky pro 

�ást mé diplomové práce. 

V neposlední �ad� chci také pod�kovat svému zam�stnavateli, mým blízkým a svému 

p�íteli, kte�í se mnou po dobu studií m�li trp�livost. 

.



1. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

     Krajské z�ízení 
 
 
 
 
 

          Regional  establishment  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2. 

Souhrn 
     Diplomová práce se zabývá vývojem krajského z�ízení v �eské a Slovenské republice 

se  zam��ením na kraj Vyso�ina v �eské republice. První �ást práce se zam��uje na 

historický vývoj a d�jiny vývoje území, kde se nyní nachází �eská a Slovenská republika. 

Dalším zám�rem první �ásti bylo popsat volební systém a zákony, které se aplikují p�i 

krajských volbách. Druhá �ást práce se v�nuje konstituování a fungování kraje Vyso�ina 

v letech 2000-2009. Detailn� se pak v práci zabývám krajskými volbami v roce 2008               

a povolebním vývojem v kraji Vyso�ina. Poukazuji na Programové prohlášení Rady kraje 

Vyso�ina a hodnotím zvládnutí ekonomické krize zástupci politické strany �SSD, která 

zvít�zila ve  v krajských volbách 2008.   

 

Summary 
     This thesis deals with the development of regional system in the Czech and Slovak 

Republic with the Highland Region of the Czech Republic. The first part focuses on the 

historical development and history of the development area, which is now the Czech and 

Slovak Republic. Another objective was to describe the first part of the electoral system 

and laws that applied at the regional elections. The second part deals with the formation 

and functioning of the Region from 2000 to 2009. Detail I am focusing on the regional 

elections in 2008 and election developments in region. I refer to the policy statement of the 

Council region and evaluate the management of the economic crisis, political 

representatives of the Democratic Party, which won the elections. 

 
Klí�ová slova:  

     Krajské z�ízení, kraj Vyso�ina, volební systém, politická strana, volby, povolební 

situace, hejtman, zastupitelstvo kraje, rada kraje, Programové prohlášení Rady kraje 

 
 
Keywords:  

     Regional establishment, Highland County, the electoral system, political parties, 

elections, election situation, the captain, the Regional Assembly, Regional Council, 

Regional Council's policy statement 

 



3. 

OBSAH 

 

1.  Úvod……………………………………………………………………………………5. 

2.  Cíl a metodika….……………………………………………………………………….6. 

3.  Kraje a jejich postavení v rámci územní samosprávy v �R a SR.……………………..7.   

    3.1  Historie a vývoj krajského z�ízení……….……………….…..........................8. 

         3.1.1 Vývoj ve�ejné správy od po�átku do roku 1620......................................8. 

                   3.1.2 Krajská správa v letech 1620-1848..........................................................9. 

                   3.1.3 Vznik �eskoslovenska 1918-1948.........................................................10. 

                   3.1.4 Krajská správa v letech 1948 – 1989.....................................................12. 

                 3.1.5 Krajská správa po roce 1989..................................................................14. 

                   3.1.6 Krajská správa na Slovensku ................................................................17. 

            3.2  Konstitutivní prvky kraje v �eské republice..................................................18. 

                 3.2.1 Ob�ané kraje..........................................................................................21. 

                  3.2.2 Území kraje............................................................................................21. 

3.2.3 Symboly kraje........................................................................................22. 

3.3  P�sobnost kraje..............................................................................................22. 

3.4  Hospoda�ení kraje..........................................................................................26. 

3.5  Spolupráce kraj�............................................................................................26. 

3.6  Zastupitelstvo kraje........................................................................................26. 

    3.7  Rada kraje......................................................................................................27. 

3.8  Výbory a komise............................................................................................29. 

3.9  Hejtman.........................................  ..............................................................29. 

  3.10 Krajský ú�ad.................................................................................................31. 

 4.  Volby do zastupitelstev kraj� - volební systém v �R a SR ............…...……………..32. 

      4.1  Volby do krajských zastupitelstev v �R …...……..……….……................32. 

   4.2  Volby do krajských zastupitelstev v SR ……….………….……................36. 

4.3  Sestavování koalice................................………..………….……................39. 

5.  Charakteristika kraje Vyso�ina............…...………………….......................................40. 

   5.1  �len�ní kraje Vyso�ina ......................……..………………….……................40. 

5.2  Poloha kraje Vyso�ina .......................…………..…………….……................41. 

5.3  Rozloha kraje Vyso�ina....................…………..…………….……..................41. 



4. 

5.4  P�írodní podmínky  kraje Vyso�ina ...............…..…………….……................41. 

5.5  Ekonomické ukazatelé o kraji Vyso�ina .............................…..……................42. 

6.  Konstituování a fungování kraje Vyso�ina od roku 2000..............................................43. 

6.1  Krajské volby 2000 v Jihlavském kraji...............……..……….……................44. 

6.2  Krajské volby 2004 v kraji Vyso�ina...........…..………...…….……................46. 

6.3  Krajské volby 2008 v kraji Vyso�ina...............……..…...…….……................49. 

     6.3.1 P�edvolební kampa� v kraji Vyso�ina.......................................................51. 

6.3.2 P�edvolební programy polit. stran v kraji Vyso�ina..................................54. 

6.3.3 Výsledky voleb v kraji Vyso�ina………….....……..................................57. 

6.3.4 Programové prohlášení Rady kraje Vyso�ina ..……….…........................64. 

6.3.5 Oblast hospoda�ení  kraje Vyso�ina ………….....………........................65. 

 6.3.6 Oblast regionálního rozvoje  kraje Vyso�ina ...……….….......................68. 

6.3.7 Zhodnocení poloviny volebního období o�ima radních kraje Vyso�ina...69. 

7.  Záv�r……………………………………………………...........…................................72. 

P�ehled používaných zkratek..………………………………......…...................................74. 

Seznam tabulek, graf� a map….……………………………......…...................................75. 

8.Použité prameny….…...……….……………………………......…................................77. 

9.P�ílohy………..….…...……….……………………………......…................................79. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



5. 

1. Úvod 
 

 Historicky se za�alo územní z�ízení a jeho správa vyvíjet podle daných možností                                

a pot�eb toho subjektu, který m�l zájem o �ádné hospoda�ení v daném regionu. Každý 

správce, a� to byl vlada� nebo stát, danou strukturu regionálního z�ízení zavád�l a rozvíjel 

tak, aby co nejefektivn�ji využíval zdroje, lidský potenciál a informace. Lze 

zdokumentovat jakými pravomocemi dané z�ízení disponovalo, jak je využívalo a pro jaký 

ú�el tyto pravomoci sloužily. Je zajímavé sledovat, jak se vyvíjela legislativa, rozvoj území 

a jaký bude vývoj a dopad m�ly zm�ny p�i r�zných formách ve�ejné správy daného 

regionálního uspo�ádání. 

 

 Velice zajímavým obdobím vývoje krajského uspo�ádání je období od roku 1948 do 

sou�asné doby ve vztahu na to, jaká politická garnitura m�la tu moc zasáhnout do 

regionálního uspo�ádání �SSR a následn� do regionálního uspo�ádání �R.  

 

 V �SSR a následn� v �R byly od roku 1948 vyzkoušeny r�zné modely uspo�ádání 

správy v jednotlivých regionech. Lze vysledovat, že se po ur�itém �ase vládnoucí garnitury 

vracely k ov��eným model�m nebo k jejich základ�m a dané zm�ny ve správ� území, 

okresního nebo krajského z�ízení stvrzovaly legislativní cestou. Je možné dohledat                     

v archivech, jak byly koncipovány d�vodové zprávy, jimiž politické garnitury prosazovaly 

správní celky a následn� od minulých model� ustupovaly.  

 

 V sou�asné dob� je �eská republika od roku 2000 rozd�lena na 14 kraj�, které 

nahradily okresní uspo�ádání �R. Mezi hlavní d�vody obnovení krajského z�ízení bylo 

p�esunutí pravomocí a rozhodování z centra (jednotlivých ministerstev) do jednotlivých 

region� (decentralizace). Byly zaznamenány polemiky o tom, zda minulé okresní 

uspo�ádání bylo „blíže ob�an�m“ a o tom, zda sou�asné uspo�ádání krajského z�ízení je 

kvalitn�jší nebo není. Ze svého pohledu mohu konstatovat, že si ob�ané zvykly na 

sou�asné krajské uspo�ádání �R a na pravomoci obcí,  které jsou na územích daných kraj�. 

 

 



6. 

2. Cíl a metodika 
 

 Cílem této diplomové práce je zmapování a vývoj situace krajského z�ízení. 

Diplomovou práci  jsem pojala ze širšího pohledu tak, jak se historicky vyvíjely d�jiny p�i 

správ� daného území, na kterém se v sou�asné dob� nachází �eská republika. Hlavním 

cílem práce je analyzovat konstituování kraje Vyso�ina od roku 2000 do roku 2011. Ve své 

práci jsem se podrobn�ji zam��ila na volby v roce 2008 a následn� na povolební  vývoj                

v kraji Vyso�ina. 

 

 Ve vazb� na  p�edchozí obecné vymezení tématu definuji následné díl�í cíle: 

1) charakterizovat historická fakta, jež se podílela na regionálním vývoji v oblasti, kde se             

    v sou�asné dob� nachází �eská republika a následn� kraj Vyso�ina; 

2) zjistit, jak je krajské uspo�ádání stabilní a v dané dob� akceptovatelné; 

3) zjistit, zda jsou krajská uspo�ádání efektivní a životaschopná; 

4) zmapovat krajská z�ízení v �R a SR; 

5) porovnat volební systémy v �R a SR; 

6) charakterizovat kraj Vyso�ina; 

7) posoudit výsledky voleb v letech 2000, 2004, 2008; 

8) analyzovat situaci v kraji Vyso�ina po roce 2008; 

9) zmapovat názory �elních p�edstavitel� kraje Vyso�ina;  

 
 

Metodika: 

 Diplomová práce je postavena jako p�ípadová studie kraje Vyso�ina. P�i napln�ní 

jednotlivých cíl� diplomové práce vycházím z literární rešerše, v praktické �ásti práce jsou 

použity techniky studia dokument� a dotazování.  

 

Využívám následujících pramen�: 

� odborná literatura 

� právní p�edpisy 

� dokumenty poskytnuté krajem Vyso�ina 

� internetové zdroje a zdroje �eského statistického ú�adu 



7. 

� tišt�né materiály politických stran 

� vlastní zjišt�ní formou konzultací a rozhovor� s �elními p�edstaviteli kraje 

Vyso�ina  

 

 Diplomová práce vychází z bakalá�ské práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina 

2008 obhájené na �eské zem�d�lské univerzit� v roce 2009 (Murínová 2009). Diplomová 

práce rozši�uje bakalá�skou práci zejména o povolební vývoj v kraji Vyso�ina                             

a vývoj krajského z�ízení pod vedením �SSD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. 

3.  Kraje a jejich postavení v rámci územní samosprávy v �R                  

     a SR             

 
3.1  Historie a vývoj krajského z�ízení 
 

3.1.1 Vývoj ve�ejné správy od po�átku do roku 1620 

 První útvarem majícím všechny atributy státu byl stát velkomoravský, jehož 

prokazatelné po�átky sahají k roku 830, kdy kníže Mojmír I. dokon�il sjednocovací proces 

slovanských kmen� na našem území. Stát Velké Moravy je možné charakterizovat jako 

ran� centralizovanou monarchii a z toho také vyplývá podoba po�átk� ve�ejné správy. Na 

jedné stran� v rukou panovníka z rodu Mojmírovc� byly koncentrovány veškeré 

pravomoci, a tedy všem panovníkovým organ�m p�íslušely jen  poradní a výkonné funkce, 

na stran� druhé rozsah státu si vynucoval postupné vytvá�ení státního aparátu, jenž by lépe 

umožnil tak rozsáhlé území ovládat. P�edpokládá se, že státní aparát napodoboval vzorky 

francouzské, p�ípadn� i byzantské.1 

 Panovník m�l kolem sebe poradní orgány, kterým se v té dob� �íkalo shromážd�ní 

velmož� �i shromážd�ní p�edák� zem�. Na dvo�e panovníka existovaly také dvorské 

ú�ady, k vedení písemné agendy byla zavedena dvorská kancelá�. 

 

 Na za�átku 13. století za�ala vznikat na našem území první m�sta. Vznik m�st se 

p�isuzuje p�emyslovským panovník�m, kte�í si dob�e uv�domovali, že pro hospodá�ský             

a ekonomický r�st zem� jsou m�sta nutná. M�sta se d�lila na královská a poddanská.  

Zakladatelem královských m�st byl panovník a ob�ané zde byli svobodní, naopak 

poddanská m�sta vznikla na popud feudál� a ob�ané zde nebyli svobodní. 

      

 Od 13. století byla pro �eská královská m�sta, jejich území a okolí ustavováni 

popravcové, specializovaní ú�edníci pro nalézací �ízení a výkon rozhodnutí v trestních 

v�cech. Jejich jmenování p�ispívalo k vývoji kraj�. Kraje se kv�li výb�ru daní 

                                                 
1 Schelle, K. D�jiny �eské ve�ejné správy. Plze�: Vydavatelství a nakladatelsví Aleš �en�k, 2009, str. 11. 



9. 

p�em��ovaly ve všeobecné správní jednotky, a tak byly �echy rozd�leny na 12 kraj�. Na 

Morav� ke �len�ní na kraje nedošlo.2
 

      
 

 Za vlády Ji�ího z Pod�brad došlo ke zvýšení po�tu z p�vodních 12 �eských kraj� na 14 

kraj�. Na Morav� byly vytvo�eny 4 kraje v první polovin� 16. století, v druhé polovin� 

vzrostl jejich po�et na 5. V Slezsku v téže dob� vznikla slou�ením malých knížectví               

4 „�tvrt�“. Na rozdíl od kraj� �eských a moravských, kde bylo úkolem hejtman� velet 

krajské vojenské pohotovosti, starat se o ve�ejný po�ádek, kontrolovat hrdelní soudnictví               

a spolupodílet se na da�ové správ�, m�ly „kraje“ slezské výlu�n� vojenský charakter. 

Hejtmani kraj� (dva v každém kraji) byli voleni od roku 1434 krajskými sn�my, tzv. 

„sn�míky“, o jejichž svolání též od roku 1517 rozhodovali. P�esto docházelo ze stran 

n�kterých panovník� k úsp�šným pokus�m hejtmany jmenovat. Volba, její zp�sob �i 

jmenování hejtman� se m�nily podle stávající politické situace.3 

 

 

3.1.2 Krajská správa v letech 1620-1848 

 Krajská správa si až do poloviny 18. století zachovávala alespo� �áste�n� stavovský ráz. 

Krajští hejtmani byli vybíráni ze stav� usedlých v zemi. V �ele kraj� v �echách stáli jako 

d�íve dva hejtmani. Jejich p�sobnost se vztahovala na v�ci ve�ejné správy, berní správu            

a vojenské v�ci. V 18. století se t�žišt� jejich úkol� p�eneslo do oblasti trestního                         

a soukromosprávního soudnictví, politické správy a vojenství.4 

 

 S nástupem Habsburk� na �eský tr�n se vytvo�il základ krajské organizace. 

Habsburk�m se poda�ilo prosadit, že hejtmani musejí pravideln� po p�ti letech na svojí 

funkci rezignovat. Od roku 1751  �ídil ve�ejnou správu v �echách pouze jeden hejtman. 

Josef II. v roce 1787 rozší�il a nov� uspo�ádal kraje, v �echách bylo v této dob� celkem 16 

kraj�, na Morav� 6 kraj� a ve Slezsku 2 kraje. Z krajských ú�ad� se staly pln� 

byrokratizované instituce skládající se z: jednoho hejtmana, obvykle t�ech krajských 

komisa��, krajského sekretá�e, protokolisty, dvou kancelist�, praktikant� a krajských 
                                                 
2 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 62. 
3 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 63. 
4 Schelle, K. D�jiny �eské ve�ejné správy. Plze�: Vydavatelství a nakladatelsví Aleš �en�k, 2009, str. 37. 



10. 

dragoun�. Mezi hlavní úkoly krajské organizace pat�ily: správa v�cí z oblastech berních, 

vojenských, živnostenských, soudních a finan�ních. Také n�kdy zasahovaly krajské ú�ady 

v záležitostech politických a policejních. 

 

 Zásadní zm�ny ve správním uspo�ádání území p�ineslo habsburské monarchii p�ijetí 

tzv. Pillersdorfovy ústavy v roce 1848 a poté b�eznové ústavy v roce následujícím.
5 Byl 

jimi iniciován vznik samosprávy na ob�anském principu. Provád�cí prozatímní obecní 

zákon z roku 1849 obsahoval vytvo�ení místní, okresní a krajské obce, avšak k vytvo�ení 

samosprávných kraj�, také kv�li nastolení Bachova absolutismu6
, nedošlo. Kraje sloužily 

pouze jako jednotka státní správy. V první polovin� 19. století bylo v �echách 7 kraj� 

(Praha nebyla sou�ástí žádného kraje), na Morav� 2 kraje a Slezsko bylo jedním krajem, 

jejich správu uskute��ovala krajská vláda v �ele s krajským prezidentem. Zm�na nastala              

v roce 1855 – v �echách bylo vytvo�eno 13 kraj�, 6 na Morav� a Slezsko z�stalo op�t bez 

�len�ní na kraje. V �ele kraj� stál krajský p�edstavený, zástupcem mu byl krajský komisa�. 

Úloha kraj� se zúžila na správu daní a kraje tvo�ily pouze spojovací �lánek mezi nižšími                

a vyššími instancemi a byly v roce 1860 zrušeny. K jejich obnov� již do pádu Rakousko-

Uherské monarchie nedošlo.7 

Shrnutí: Ve�ejná správa byla organizována na vertikále centrum – zem� – okres – obec. 

 

3.1.3 Vznik �eskoslovenska 1918-1948 

 Dne 28. �íjna 1918 vyhlásil Národní výbor v Praze samostatný �eskoslovenský stát. 

Prvním zákonem �eskoslovenska stal zákon zvaný recep�ní norma8 (recep�ní zákon). 

V �ele státu stál Národní výbor, který m�l 30 �len�. 

 
 Recep�ním zákonem došlo tehdy k p�evzetí rakouského a uherského právního �ádu            

a rakouské a uherské ve�ejné správy. S hodnocením tohoto zákona p�išel sám jeho autor       

A. Rašín, když napsal, že „základním tímto zákonem m�lo být zamezeno, aby nenastal 
                                                 
5 Ústava vyhlášena 25. 4. 1848 pod vlivem víde�ské revoluce. První ústava rakouského císa�ství. Podle 

ústavy zákonodárná moc p�íslušela �íšskému sn�mu složenému ze senátua poslanecké sn�movny, 
výkonná moc císa�i a ministr�m. 

6 Politický systém v Habsburské monarchii v letech 1851 – 1859. Absolutistická a centralistická forma 
vlády. 

7 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 67. 
8 Recep�ní zákon je zákon, jímž nový stát p�ijímá dosud platnýprávní �ád. 



11. 

bezprávní stav, aby se celá státní správa nezastavila a aby se 29. �íjna 1918 pracovalo 

dále, jako by revoluce v�bec nebylo“.9 
 
 Se vznikem �eskoslovenska vyvstala nutnost reformy ve�ejné správy. Na základ� 

zákona �. 126/1920 Sb. zákon o z�ízení župních a okresních ú�ad� v republice 

�eskoslovenské ze dne 29. února 1920 se m�ly stát nižší územní jednotkou tzv. župy.                   

V �echách a na Morav� m�lo vzniknout 15 žup (se sídlem v Praze, Hradci Králové, Mladé 

Boleslavi, Pardubicích, Lounech, �eské Líp�, Karlových Varech, Plzni, �eských 

Bud�jovicích, Jihlav�, Brn�, Olomouci, Moravské Ostrav�, T�šín�, Uherském Hradišti). 

Ve�ejná správa m�la být �ízena župními ú�ady a župním zastupitelstvem, které m�lo být 

voleno lidmi z 2/3 a z 1/3 jmenováno vládou. Zákon nebyl realizován na území �eské 

zem�, župy vznikly pouze  na území Slovenska. Z tohoto d�vodu byl p�ijat zákon                              

�. 125/1927 Sb. zákon o organizaci politické správy tzv. “Organiza�ní zákon”, který 

rozd�lil území na zem� a okresy. Zákon vstoupil v ú�innost 1. prosince 1928.  

�eskoslovenská republika byla rozd�lena na �ty�i zem�: Zem� �eská, Zem� Moravská, 

Zem� Slovenská, Zem� Podkarpatská.  Sídelními m�sty pro zemské ú�ady jednotlivých 

zemí se stala: Praha, Brno, Bratislava, Užhorod. Prezident republiky jmenoval do �ela 

jednotlivých zemí zemského prezidenta nebo-li p�edsedu zemského zastupitelstva. V každé 

zemi bylo zvoleno zemské zastupitelstvo na dobu 6 let, z nich 2/3 �len� zastupitelstva byly 

zvoleni ve volbách, 1/3 �len� byla jmenovaná vládou (vláda vybírala z odborník�). Zem� 

�eská m�la 120 �len� zemského zastupitelstva, Zem� Moravská 60 �len�, Zem� Slovenská 

54 �len�, Zem� Podkarpatská 18 �len�.   

 Nižšími správními jednotkami byly okresy, obvody jednotlivých okres� byly vymezeny 

vládním na�ízením �.93 a zákonem 174/1928 Sb. 

 

 V roce 1938 byla vyhlášená autonomie Slovenského území a Podkarpatské Rusi. Dne 

15. b�ezna 1939 za�ala okupace našeho území n�meckými vojáky. Dne 16. b�ezna 1939 

                                                 
9 Schelle, K. D�jiny �eské ve�ejné správy. Plze�: Vydavatelství a nakladatelsví Aleš �en�k, 2009, str. 92. 



12. 

vydal Hitler výnos o z�ízení Protektorátu �echy a Morava10. Naše území bylo sou�ástí �íše. 

Dne13. dubna 1940 zrušila protektorátní vláda  zemské zastupitelstva. 

 Po roce 1945 byly dekretem prezidenta republiky (�. 18/1944 Ú�. v�st. ze dne 4. 12. 

1944 o národních výborech a prozatímním Národním shromážd�ni) vytvo�eny místní, 

okresní a zemské národní výbory. Ty již zcela opoušt�ly myšlenku odd�lení státní správy                  

a samosprávy, p�vodn� však byly považovány za p�echodné �ešení. Okresní národní 

výbory p�evzaly p�sobnost všech dosavadních orgán� okresu, stejn� tak zemské národní 

výbory p�evzaly p�sobnost zemských orgán�. Po drobných zm�nách provedených 

dekretem prezidenta republiky �. 121/1945 Sb. o územní organizaci správy vykonávané 

národními výbory ze dne 27. �íjna 1945, byla zem� �eská �len�na do 110 okres�, 

Moravskoslezská do 44 okres�.11 

 

3.1.4  Krajská správa v letech 1948 – 1989 
 Novou ústavou z kv�tna roku 1948 byly zrušeny zem� a op�t byly zavedeny kraje. 

Krajské z�ízení zavedené zákonem �.280/1948 Sb. o krajském z�ízení Rozd�lilo �eské 

zem� do 13 kraj�. Navazovalo tak na neúsp�šný pokus zavedení župního z�ízení, Praha            

a dnešní území St�edo�eského kraje byly sou�ástí Kraje pražského. Sídla krajských 

národních výbor� byla již v sídlech dnešních kraj�. Kraje p�evzaly dosavadní p�sobnost 

zemí, o jejich p�sobnosti rozhodovala nadále vláda.12 
 Po�et �len� v krajských národních výborech byl závislý na po�tu obyvatel v daném kraji.  

Kraj do 500 000 obyvatel m�l celkem 36 �len� krajského národního výboru. Kraj                            

s po�tem obyvatel mezi 500 000-750 000 m�l 48 �len�, v krajích s po�tem obyvatel mezi 

750 000-1 000 000 byl po�et �len� krajského národního výboru 60. V krajích nad              

1 000 000 obyvatel bylo v krajském národním výboru 72 �len�. 

 

 

Názvy kraj� z roku 1948: 

     1. Pražský kraj  

     2. �eskobud�jovický kraj 
                                                 
10 Protektorát byl vytvo�en 16. b�ezna na území �eských zemí. Chrání útvar, který je pod ochranou nebo 

nedobrovolou správou jiného státu 
11 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 75. 
12 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 75. 



13. 

     3. Plze�ský kraj 

     4. Karlovarský kraj 

     5. Ústecký kraj 

     6. Liberecký kraj 

     7. Hradecký kraj 

     8. Pardubický kraj 

     9. Jihlavský kraj 

     10. Brn�nský kraj 

     11. Olomoucký kraj 

     12. Gottwaldovský kraj 

     13. Ostravský kraj 

 

 V roce 1960 na základ� zákona Národního shromážd�ní Republiky �eskoslovenské                

�. 36/1960 Sb. o územním �len�ní státu bylo  p�vodních 13 kraj� slou�eno do 7 kraj�. 

Kraje dostaly název podle sv�tových stran. Praha nebyla v té dob� sou�ástí žádného kraje.   

 

Názvy a sídla územních kraj� z roku 1960: 

     1. St�edo�eský kraj se sídlem v Praze 

     2. Jiho�eský kraj se sídlem v �eských Bud�jovicích 

     3. Západo�eský kraj se sídlem v Plzni 

     4. Severo�eský kraj se sídlem v Ústí nad Labem 

     5. Východo�eský kraj se sídlem v Hradci Králové 

     6. Jihomoravský kraj se sídlem v Brn� 

     7. Severomoravský kraj se sídlem v Ostrav� 

  

 Na Slovensku byly taktéž zákonem �. 36/1960 Sb. o územním �len�ní státu Z�ízeny             

3 kraje (Západoslovenský kraj, St�edoslovenský kraj, Východoslovenský kraj).                        

Dne 14. b�ezna 1968 byl Bratislav� dán status samostatného kraje. Zákon �. 71/1969 Sb. ze 

17. �ervna 1969, o územním �len�ní Slovenské socialistické republiky, kraje zrušil                    

a Slovensko rozd�lil pouze na 37 okres� a Bratislavu jako samostatný celek. Za t�i roky 

pozd�ji byly kraje na Slovensku op�t obnoveny. 



14. 

     P�sobnost krajského výkonného výboru  nám definoval § 28 zákona 

Národního shromážd�ní �eskoslovenské socialistické republiky �. 69/1967 Sb.                         

o národních výborech následovn�:  

� Krajský národní výbor zabezpe�uje proporcionální rozvoj hospodá�ství                      

a kulturní, zdravotnické a sociální výstavby v kraji. Za tím ú�elem vypracovává 

návrh plánu rozvoje oblasti, v jehož rámci usm�r�uje správné proporce v rozvoji 

kraje. Ú�astní se dalších prací na p�íprav� státního plánu rozvoje národního 

hospodá�ství, úzce spolupracuje s úst�edními orgány státní správy a p�edkládá jim 

iniciativní návrhy na �ešení otázek týkajících se rozvoje kraje.13 

� Krajský národní výbor �ídí okresní národní výbory, pomáhá jim a radí se s nimi, 

zabývá se jejich podn�ty a upozorn�ními, dozírá na pln�ní zákon� a zachovávání 

státní disciplíny a provádí revize jejich hospoda�ení a hospoda�ení jimi �ízených              

a spravovaných organizací.14 

� P�i výkonu státní správy se krajský národní výbor zam��uje p�edevším na stanovení 

základních úkol�, �ešení koncep�ních otázek a na dozor na pln�ní zákon� a sm�rnic 

úst�edních orgán�.15 

� Krajský národní výbor m�že �ídit hospodá�ské organizace a spravovat rozpo�tové     

a p�ísp�vkové organizace, které slouží uspokojování pot�eb více okres� nebo kraj�, 

je-li �ízení nebo správa na tomto stupni ú�eln�jší, dále m�že �ídit nebo spravovat 

organizace poskytující zvláš� specializované služby.16 

 
3.1.5  Krajská správa po roce 1989 
     Za obnovu samosprávy lze považovat p�ijetí ústavního zákona Federálního shromážd�ní 

�eské a Slovenské Federativní Republiky �. 294/1990 Sb. kterým se m�ní a dopl�uje 

ústavní zákon �. 100/1960 Sb.,  Ústava �eskoslovenské socialistické republiky, a ústavní 

zákon �. 143/1968 Sb., o �eskoslovenské federaci, a kterým se zkracuje volební období 

národních výbor� v té chvíli jen pro obce. P�es pot�ebu vytvo�ení vyššího stupn� územní 

samosprávy se tehdejší �eská a slovenská politická reprezentace soust�edila na otázku 

                                                 
13 §  28 zákona �. 69/1967 Sb.,  o národních výborech tehdy ú�inného 
14 §  28 zákona �. 69/1967 Sb.,  o národních výborech tehdy ú�inného 
15 §  28 zákona �. 69/1967 Sb.,  o národních výborech tehdy ú�inného 
16 §  28 zákona �. 69/1967 Sb.,  o národních výborech tehdy ú�inného 



15. 

vztah� obou národ�. Ústavním impulsem pro z�ízení vyšších územních samosprávných 

celk� byla až Ústava �eské republiky �eské národní rady – Ústavní zákon �.1/1993 Sb., 

která p�edvídala z�ízení zemí nebo kraj�. Ústava tedy ponechala k budoucímu uvážení, zda 

uskute�nit zemské nebo krajské z�ízení. Ústava se také stala právním základem pro 

samostatnou p�sobnost kraj� (vyšších územn� samosprávných celk�).17 

 

     Po roce 1993 se v Parlamentu �R se vedly dlouhé diskuse a úvahy o tom, jak by m�ly 

kraje vypadat. V úvahu p�ipadaly dv� varianty. První varianta po�ítala se z�ízením 9 kraj�. 

Tyto kraje by zhruba odpovídaly kraj�m z roku 1960. K p�vodním 7 kraj�m by p�ibyly 

navíc dva kraje St�edo�eský kraj a Praha. Druhá varianta s�ítala celkem 14 kraj�. Tyto 

kraje by kopírovaly hranice kraj� z let 1948-1960.  Zvít�zila druhá varianta – z�ízení 14 

kraj�. Podle Ústavního zákona �. 347/1997 Sb. o vytvo�ení vyšších územních 

samosprávných celk� a o zm�n� ústavního zákona �eské národní rady �.1/1993 Sb.,Ústava 

�eské republiky jsou kraje samosprávnými vyššími územními celky.  

 
 

Názvy a sídla územních kraj� z roku 2000: 

 

1. Hlavní m�sto Praha – rozloha: 496 km², po�et obyvatel: 1 286 008 

    kraj vymezený obvodem hlavního m�sta Prahy 

2.Jiho�eský kraj – rozloha: 10 056 km², po�et obyvatel: 642 734 

    sídlo: �eské Bud�jovice, okresy: �eské Bud�jovice, �eský Krumlov, Jind�ich�v     

    Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor 

3. Jihomoravský kraj – rozloha: 7 196,5 km², po�et obyvatel: 1 193 930 

    sídlo: Brno, okresy: Blansko, Brno-m�sto, Brno-venkov, B�eclav, Hodonín, Vyškov,    

    Znojmo 

4. Karlovarský kraj – rozloha: 3 314 km², po�et obyvatel: 315 299 

    sídlo: Karlovy Vary, okresy: Cheb, Karlovy Vary, Sokolov 

5. Královéhradecký kraj – rozloha: 4 758 km², po�et obyvatel: 561 136 

     sídlo: Hradec Králové, okresy: Hradec Králové, Ji�ín, Náchod, Rychnov nad Kn�žnou,    

    Trutnov 

                                                 
17 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 79. 



16. 

6. Liberecký kraj – rozloha: 3 163 km², po�et obyvatel: 439 027 

    sídlo: Liberec, okresy: �eská Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily 

7. Moravskoslezský kraj – rozloha: 5 427 km², po�et obyvatel: 1 247 373 

    sídlo: Ostrava, okresy: Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, Nový Ji�ín, Opava,                     

    Ostrava-m�sto 

8. Olomoucký kraj – rozloha: 5 159 km², po�et obyvatel: 648 414 

    sídlo: Olomouc, okresy: Jeseník, Olomouc, Prost�jov, P�erov, Šumperk 

9. Pardubický kraj – rozloha: 4 519 km², po�et obyvatel: 520 319 

    sídlo: Pardubice, okresy: Chrudim, Pardubice, Svitavy, Ústí nad Orlicí 

10. Plze�ský kraj – rozloha: 7 561 km², po�et obyvatel: 581 175 

      sídlo: Plze�, okresy: Domažlice, Klatovy, Plze� m�sto,Plze�-jih, Plze�-sever,     

      Rokycany, Tachov 

11. St�edo�eský kraj – rozloha: 11 014 km², po�et obyvatel: 1 247 533 

      sídlo: Praha, okresy: Benešov, Beroun, Kladno, Kolín, Kutná Hora, M�lník, Mladá  

      Boleslav, Nymburk, Praha-východ, Praha-západ, P�íbram, Rakovník 

12. Ústecký kraj – rozloha: 5 335 km², po�et obyvatel: 854 011 

      sídlo: Ústí nad Labem, okresy: D��ín, Chomutov, Litom��ice, Louny, Most, Teplice a   

      Ústí nad Labem 

13. Vyso�ina – rozloha: 6 795 km², po�et obyvatel: 515 864 

      sídlo: Jihlava, okresy: Havlí�k�v Brod, Jihlava, Pelh�imov, T�ebí� a Ž�ár nad Sázavou 

14. Zlínský kraj – rozloha: 3 964km², po�et obyvatel: 597 813 

      sídlo: Zlín,okresy: Krom��íž, Uherské Hradišt�,Vsetín a Zlín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17. 

Mapa �. 1: Kraje v �R po roce 2000 

 

Zdroj:  www.wikipedie.org, dostupné dne 6.9.2010 

 
3.1.6  Krajská správa na Slovensku  
 Na Slovensku se za�átky státní správy datují od 9. století. V 13. století vznikala m�sta, 

n�které z t�chto m�st se na základ� královských privilegií vy�lenily ze závislosti na jejich 

p�edstavitelích - županech státní správy. Do po�átku 20. století se státní správa m�nila na 

základ� reforem monarchie. V roce 1918 vyst�ídala monarchii republika, vznikla 

�eskoslovenská republika. Po roce 1923 byla regionální samospráva zrušená.  

 V letech 1923-1928 na Slovensku fungovaly župy, celkem bylo 6 žup ze zastupitelstvy, 

avšak v roce 1928 byly župy zrušeny, byly zavedeny zem� (�eská, moravskoslezská, 

slovenská a podkarpatská).  

 Na Slovensku byla samospráva  obnovená stejn� jako v �eské republice 24.11.1990, 

kdy se konaly první volby do obecních zastupitelstev. 

 

 Území Slovenské republiky bylo zákonem �. 221/1996 Z. z. rozd�leno do 79 okres�                   

a 8 kraj� (Bratislavský, Trnavský, Tren�ínský, Nitranský, Žilinský, Banskobystrický, 

Prešovský a Košický kraj). Bylo tak nahrazeno dosavadních 38 okres� a 3 kraje plus 

Bratislava. Napln�ním ústavy je zákon �. 302/2001 Z. z., o samospráv� vyšších územních 

celk� (zákon o samosprávných krajích). Územní obvod samosprávného kraje se shoduje              

s obvodem kraje pro výkon státní správy. Samosprávný kraj je p�ímo ze zákona právnickou 

osobou. V otázkách územní samosprávy m�že být samosprávnému kraji uložena povinnost 



18. 

zákonem nebo jen na základ� mezinárodní smlouvy. Výlu�n� zákonem lze na kraj p�enášet 

úkoly státní správy.18  

 
 Zastupitelstvo kraje je voleno systémem relativní v�tšiny v�tšinou ve vícemandátových             

a ojedin�le jednomandátových volebních obvodech. Po�et �len� je dle lidnatosti kraje mezi 

40-60 �leny. Kandidovat mohou vedle politických stran i nezávislí kandidáti. 

Zastupitelstvo kraje se usnáší nadpolovi�ní v�tšinou p�ítomných za p�ítomnosti 

nadpolovi�ní v�tšiny �len�, pokud zákon neur�í jinak. Zastupitelstvo vydává všeobecn� 

závazná na�ízení. Zastupitelstvo volí na 6 let a odvolává hlavního kontrolora, který nem�že 

být p�edsedou a poslancem kraje, a z�izuje jako pomocné, poradní a iniciativní orgány 

komise. Povinn� jsou z�izovány komise mandátová a finan�ní. Realizaci rozhodnutí 

samosprávného kraje zajiš�uje ú�ad samosprávného kraje, v jehož �ele stojí �editel, který 

odpovídá p�edsedovi. Organiza�ní strukturu ú�adu ur�uje zastupitelstvo. Krajskou 

samosprávu lze uskute��ovat i v referendu, které vyhlašuje zastupitelstvo ze své iniciativy, 

nebo na návrh petice podepsané 30% voli��. V kraji existuje odd�lený dvoukolejný systém 

ve�ejné správy, kdy státní správu reprezentuje krajský ú�ad v �ele s p�ednostou, který je 

jmenován a odvoláván vládou na návrh ministra vnitra. Krajský ú�ad je pod�ízen vlád�.19 

 

Názvy a sídla územních kraj� z roku 1996 

1. Banskobystrický kraj - rozloha: 9 454 km², po�et obyvatel: 653 697 

sídlo: Banská Bystrica, okresy: Banská Bystrica, Banská Štiavnica, Brezno, Detva, 

Krupina, Lu�inec, Poltár, Revúca, Rimovská Sobota, Velý Krtíš, Zvolen, Žanovica, Žiar 

nad Hronom 

2. Bratislavský  kraj - rozloha: 2 053 km², po�et obyvatel: 606 753 

    sídlo: Bratislava, okresy: Bratislava, Malacky, Pezinok, Senec 

3. Košický kraj – rozloha: 6 752 km², po�et obyvatel: 775 509 

    sídlo: Košice, okresy: Gelnica, Košice, Michalovce, Rož�ava, Sobrance, Spišská Nová    

    Ves, Trebišov 

4. Nitrianský kraj  – rozloha: 6 344 km², po�et obyvatel: 706 375 

     sídlo: Nitra, okresy: Levice, Komárno, Nitra, Nové Zámky, Ša	a, Topo	�any, Zlaté     

                                                 
18 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 40. 
19 Koudelka, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, str. 52. 



19. 

     Moravce 

5. Prešovský  kraj – rozloha: 8 975 km², po�et obyvatel: 807 011 

    sídlo: Prešov, okresy: Bardejov, Humenné, Kežmarok, Levo�a, Medzilaborce, Poprad,    

    Prešov, Sabinov, Snina,Stará 
ubov�a, Stropkov, Svidník, Vranov nad Top	ou 

6. Tren�ianský kraj – rozloha: 4 502 km², po�et obyvatel: 599 859 

     sídlo: Tren�ín, okresy: Bánovce nad Bebravou, Ilava, Myjava, Nové Mesto nad Váhom,    

     Partizánske, Považská Bystrica, Prievidza, Púchov, Tren�ín 

7. Trnavský kraj – rozloha: 4 174 km², po�et obyvatel: 561 525 

    sídlo: Trnava, okresy: Dunajská Streda , Galanta,  Hlohovec, Pieš�any, Senica,  Skalica,     

    Trnava 

8. Žilinský kraj - rozloha: 6 809 km², po�et obyvatel: 697 502 

    sídlo: Žilina, okresy: Byt�a, �adca, Dolný Kubín, Kysucké Nové Mesto, Liptovský  

    Mikuláš, Martin, Námestovo, Ružomberok, Tur�ianske Teplice, Tvrdošín, Žilina 

 

Mapa �. 2.: Kraje v SR po roce 1996 

 

Zdroj: www.wikipedie.org, dostupné dne 6.9.2010 

      

 Orgány samosprávného kraje jsou zastupitelstvo kraje a p�edseda samosprávného kraje 

(nebyl tedy p�ijat tradi�ní termín župan). Základní p�sobnosti samosprávného kraje je 

podle § 4 starost o všestranný rozvoj jeho území a pot�eb jeho obyvatel. Kraj m�že ve 

v�cech územní samosprávy a také p�i pln�ní úkol� státní správy vydávat právní p�edpisy – 

všeobecn� závazná na�ízení. Všeobecn� závazná na�ízení v oblasti samosprávy nesm�jí být 

v rozporu se zákony a Národní radou Slovenské republiky ratifikovanými mezinárodními 



20. 

smlouvami a n�kterými na�ízeními vlády. Všeobecn� závazná na�ízení p�i pln�ní úkol� 

státní správy m�že kraj vydávat jen na základ� zmocn�ní zákonem a v jeho zemích.20 

 

 P�edseda nem�že být zárove� �lenem zastupitelstva a �lenem orgánu právnické osoby 

z�ízené nebo s majetkovou ú�astí kraje. P�edseda svolává a �ídí zasedání zastupitelstva                

a podepisuje jeho usnesení ve lh�t� do 3 dn�. Má v��i nim právo zadržovacího veta, které 

zastupitelstvo m�že p�ekonat v�tšinou všech svých �len�. P�edseda m�že být odvolán 

referendem. P�edsedu zastupuje místop�edseda volený zastupitelstvem na návrh p�edsedy    

z �ad zastupitelstva.21 

 

Tabulka �. 1.: Organiza�ní struktura krajského z�ízení na Slovensku 

Zdroj: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky. Stru�ný preh�ad vývoja územného a správného �lenenia    
           Slovenska. Bratislava 2007.  
           www.civil.gov.sk, dostupné  dne 13.12.2010 

 

 

 

                                                 
20 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 42. 
21 Koudelka, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, str. 52. 



21. 

3.2  Konstitutivní prvky kraje v �eské republice 
 Kraj, který je vyšším územních samosprávným celkem, je koncipován podobn� jako 

obec. Zákon �. 129/2000 Sb. o krajích (krajské z�ízení) definuje kraj jako územní 

spole�enství ob�an� a ve�ejnoprávní korporaci. Kraji náleží právo na samosprávu, a to             

v rozsahu stanoveném zákonem a v souladu s pot�ebami kraje. Kraj vystupuje v právních 

vztazích svým jménem a nese odpov�dnost vyplývající z t�chto vztah�. Kraj pe�uje                    

o všestranný rozvoj svého území a o pot�eby svých ob�an�. P�i pln�ní svých úkol� kraj 

chrání též ve�ejný zájem vyjád�ený v zákonech a jiných právních p�edpisech. Má vlastní 

majetek a hospoda�í s ním samostatn� za podmínek stanovených zákonem.22 

 

3.2.1 Ob�ané kraje 

 Za ob�ana kraje se považuje každý ob�an, který je trvalým bydlišt�m p�ihlášen                   

v n�které z obcí v rámci obvodu kraje nebo má trvalý pobyt na území vojenského újezdu            

v daném kraji. 

 Každý ob�an starší 18-ti let má: 

� aktivní volební právo  - právo volit 

� pasivní volební právo – právo být volen 

� možnost zú�astnit se zasedání zastupitelstev – obecního, krajského 

� nahlížet do zápis� a usnesení ze zasedání zastupitelstva, rady, komisí                            

a jednotlivých výbor� 

� podávat orgán�m kraje p�ipomínky, poznámky a návrhy 

� možnost nahlížet do rozpo�tu kraje 

 

3.2.2 Území kraje 

 Nyn�jší kraje jsou složeny z obcí a vojenských újezd�, tak jak to stanoví zákon. Každá 

�ást území �eské republiky je tedy sou�ástí n�kterého kraje (resp. hlavního m�sta Prahy). 

Hranice kraj� m�že být zm�n�na vždy jen zákonem. Zákon tedy nem�že stanovit jen 

sm�rnici, jak mají být hranice m�n�ny (nap�. dohodou kraj� se souhlasem vlády),  ale vždy 

o zm�n� musí rozhodnout p�ímo zákonodárce. Jen na svém území m�že kraj uplat�ovat 

své samosprávné postavení, obecn� závazná vyhláška nem�že být ú�inná na území jiného 

                                                 
22 �mejrek, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, 2008, str. 56. 



22. 

kraje. Neusazenost hranic z p�í�in neexistujících historických vazeb m�že od�vod�ovat 

ur�ité p�echodné období, ve kterém dojde ke zm�nám území. Zákonodárce by m�l 

respektovat v�li obcí, zvlášt� pokud je podep�ena souhlasem dot�ených kraj�.23 

 

3.2.3 Symboly kraje 

 Kraje a jimi z�ízené nebo založené organiza�ní složky a právnické osoby mohou užívat 

symboly kraje. Podrobnosti o charakteru a užívání svých symbol� m�že p�i respektování 

zákonných ustanovení upravit kraj obecn� závaznou vyhláškou.24 

Symboly kraje jsou: 

� Znak 

� Vlajka – prapor 

� Razítko, pe�e�, odznak 

Znak a vlajku ud�luje p�edseda Poslanecké sn�movny na žádost jednotlivých kraj�.   

 

3.3  P�sobnost kraje 
 Kraje vykonávají ve�ejnou správu jednak v rámci samostatné p�sobnosti a také v rámci 

p�enesené p�sobnosti. 

 

 Samostatná p�sobnost: je vymezena zákonem a znamená ur�itou pravomoc pro                

kraje = právo na samosprávu.  Kraj se p�i výkonu samostatné p�sobnosti musí �ídit pouze 

právním �ádem.  

 

 Do samostatné p�sobnosti kraj� pat�í: 

� komplexní program rozvoje kraje 

� schvalování územního rozvoje kraje – územn� plánovací dokumentace 

� zákonodárná iniciativa v��i Poslanecké sn�movn� 

� hospoda�ení kraje 

 

 Do komplexního programu rozvoje kraje m�žeme zahrnout p�edevším rozvoj sociální 

pé�e,  dopravy a spoj�, ochrana životního prost�edí, podpora výchovy a vzd�lávání,                   
                                                 
23 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 83. 
24 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 96. 



23. 

z�izování nových vzd�lávacích a volno�asových za�ízení. Nesmím zapomenout také na 

kulturní rozvoj kraje a ochranu ve�ejného po�ádku. 

 

       

 P�enesená p�sobnost: kraj vykonává na svém území státní správu ve v�cech, které 

stanoví zákon, p�sobnost v t�chto v�cech je p�enesenou p�sobností kraje. Orgány kraje 

jsou povinny zabezpe�it úkoly v p�enesené p�sobnosti. Kraj obdrží ze státního rozpo�tu 

p�ísp�vek na pln�ní úkol� v p�enesené p�sobnosti. P�i výkonu p�enesené p�sobnosti se 

orgány kraje �ídí p�i vydávání na�ízení kraje a p�i rozhodování o právech a povinnostech 

fyzických a právnických osob zákony a právními p�edpisy vydanými na základ� zákona,           

v ostatních p�ípadech též usneseními vlády a sm�rnicemi správních ú�ad�. Usnesení vlády 

a sm�rnice úst�edních správních ú�ad� nemohou ukládat orgán�m kraje povinnosti, pokud 

nejsou stanoveny zákonem.25 

 

3.4 Hospoda�ení kraje 
 Každý kraj by p�i svém provozu m�l hospoda�it: 

� ú�eln� 

� hospodárn� 

� vést evidenci svého majetku 

 Hospoda�ení kraje s finan�ními prost�edky ze státního rozpo�tu a ze státních fond� 

kontroluje Ministerstvo financí nebo jím pov��ený místní finan�ní ú�ad. Dotace                        

z rozpo�t� kraj� a jejich fond� nepodléhají darovací dani. D�dictví a dary ve prosp�ch 

kraje jsou osvobozeny od dan� d�dické a darovací.26 

 Kraje každoro�n� sestavují rozpo�ty nebo-li finan�ní plány na další kalendá�ní rok. 

Na jedné stran� jsou p�íjmy, oproti tomu jsou výdaje.  

 

 

 

 

 
                                                 
25 �mejrek, J., Kop�iva, R. Základy ve�ejné správy. Praha: PEF �ZU, 2008, str. 63. 
26 Paragraf 5 zákona �.357/1992 Sb., Zákon  o dani d�dické, darovací a p�evodu nemovitostí 



24. 

Tabulka �. 2:  P�íjmy a výdaje kraje 

P�íjmy Výdaje 
• z vlastního majetku • na závazky spln�ní povinností 

vyplývající z právního �ádu 

• z hospodá�ské �innosti • na vlastní �innost 

• výnosy z místních poplatk� • na výkon p�enesené státní správy 

• výnosy z daní • na splátky úv�r� a p�j�ek 

• dotace z ve�ejných rozpo�t�  

• dotace z Národního fondu  

• dotace z Evropských fond�  

• pen�žní dary  
Zdroj: �mejrek, J., Kop�iva, R. Základy ve�ejné správy. Praha: PEF �ZU, 2008 
            Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 

Sestavování rozpo�tu dle zásad: 

� každoro�ního sestavování a schvalování 

� ú�elovosti 

� reálnosti a pravdivosti 

� úplnosti a jednotnosti 

� dlouhodobé vyrovnanosti 

� ve�ejnosti 

 Kraj m�že sestavovat jako sv�j nástroj st�edn�dobého finan�ního plánování finan�ní 

rozpo�tový výhled na základ� smluvních vztah� a p�ijatých závazk� zpravidla na 2-5 let 

následujících po roce, na který se sestavuje ro�ní rozpo�et. Podmínkou rozpo�tového 

výhledu je relativní nem�nnost rozpo�tových vztah�, zejména stabilita da�ového ur�ení 

mezi stát a územní samosprávou.27 

 Kraj musí své hospoda�ení za uplynulý rok p�ezkoumat na náklady státu Ministerstva 

financí podle zákona �. 420/2004 Sb., o p�ezkoumávání hospoda�ení územních 

samosprávných celk� a dobrovolných svazk� obcí.28 

 

                                                 
27 Paragraf 2-4 zákon �. 250/2000 Sb., Zákon o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t� 
28 Koudelka, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, str. 84. 



25. 

3.5 Spolupráce kraj� 
 Kraje spolupracují mezi s sebou navzájem anebo je možná spolupráce s obcemi. 

Spolupráce m�že být: 

� na základ� smlouvy uzav�ené za ú�elem spln�ní konkrétního úkolu – nevzniká 

nový právní subjekt 

� založením právnických osob mezi kraji 

 Kraje se nemohou sdružovat podle p�edpis� o sdružování ob�an�, nemohou být �leny 

ob�anského sdružení a svazku obcí. Na spolupráci kraje s ostatními kraji a obcemi se 

použije zákonná úprava o zájmovém sdružení právnických osob  a o smlouv� o sdružení, 

pokud tak stanoví zákon o krajích.29 
 
 

Regiony soudržnosti 

 = �ásti území, které odpovídají Euroregion�m NUTS 2, vznikly na základ� zákona                 

o podpo�e regionálního rozvoje. V �R je 8 region� soudržnosti. 

 

1. Praha (sídlo Praha) 

2. St�ední �echy (sídlo Praha, kraje St�edo�eský ) 

3. Jihozápad (sídlo �eské Bud�jovice, kraje Jiho�eský a Plze�ský) 

4. Severozápad (sídlo Ústí nad Labem, kraje Ústecký a Karlovarský) 

5. Severovýchod (sídlo Hradec Králové, kraje Liberecký, Královehradecký                     

a Pardubický) 

6. Jihovýchod (sídlo Brno, kraje Brn�nský a Vyso�ina) 

7. St�ední Morava ( sídlo Olomouc, kraje Olomoucký a Zlínský) 

8. Ostravsko (sídlo Ostrava, kaj Moravskoslezský) 

      

 V regionech soudržnosti se z�izuje Regionální rada volená zastupitelstvy kraj�, která 

plní úkoly p�i financování z p�íslušných rozvojových fond� a zastupitelstva kraj� na ni 

mohou p�enést n�které své p�sobnosti. P�vodn� m�ly tyto rady velmi slabé postavení, což 

se zm�nilo tím, že 1.7.2006 získal právní subjektivitu a rozpo�et. Regionální rada je 

                                                 
29 Koudelka, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007 str. 67. 



26. 

�ídícím orgánem Regionálního opera�ního programu pro p�íslušný region soudržnosti. Na 

vztah státu a Regionální rady p�i �innostech upravených zákonem vztahují ustanovení                                                   

o p�enesen p�sobnosti kraj� obdobn�. Regionální rada hospoda�í podle vlastního rozpo�tu 

za podmínek stanovených zvláštním právním p�edpisem a zajiš�uje výkon finan�ní 

kontroly podle zvláštního právního p�edpisu. Kontrolu hospoda�ení provádí Ministerstvo 

financí.30 

 

Orgány Regionální rady: 

� p�edseda 

� výbor 

� ú�ad 

 

3.6 Zastupitelstvo kraje 
 Po�et �len� v zastupitelstvu se odvíjí na základ� po�tu obyvatel v jednotlivých krajích. 

Kraje s v�tším po�tem obyvatel, mají v�tší po�et krajských zastupitel�. Po�et �len� 

zastupitelstev se pohybuje v jednotlivých krajích od 45-65 �len�. 

 

Tabulka �. 3. P�ehled po�tu �len� zastupitelstva v krajích podle po�tu obyvatel 

Po�et obyvatel v kraji Po�et �len� zastupitelstva 
do 600 000 obyvatel 45 �len� 

mezi 600 000 a 900 000 obyvateli 55 �len� 

nad 900 000 obyvatel 65 �len� 
Zdroj: �mejrek, J., Kop�iva, R. Základy ve�ejné správy. Praha: PEF �ZU, 2008 
           Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 Mandát �lena zastupitelstva vznikne zvolením a je reprezentativní. Každý �len 

zastupitelstva musí složit slib a není vázán p�íkazy strany nebo sdružení, za které 

kandidoval. 

 

 

 

                                                 
30 Koudelka, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007, str. 69. 



27. 

Funkce zastupitelstva: 

� p�edkládat návrhy zákon� Poslanecké sn�movn� a Ústavnímu soudu 

� starat se o rozvoj kraje – vytvo�it koncepci cestovního ruchu, rozvoje území 

� schvalovat rozpo�et a záv�re�ný ú�et 

� z�izovat, kontrolovat a rušit p�ísp�vkové organizace a organiza�ní složky kraje 

� vydávat vyhlášky kraje 

� volit hejtmana, jeho nám�stky a �leny rady kraje 

� rozhodovat o zrušení usnesení rady 

� rozhodovat o poskytnutí dar� a dotací z rozpo�tu kraje 

� rozhodovat o uzav�ení úv�rové smlouvy 

� emitovat vlastní obligace 

 

 Zastupitelstvo se schází podle pot�eby, nejmén� však jedenkrát za 3. m�síce. Zasedání 

zastupitelstva písemn� svolává a �ídí zpravidla hejtman. Jestliže p�i zahájení zasedání 

zastupitelstva nebo v pr�b�hu není p�ítomna nadpolovi�ní v�tšina všech �len�, ukon�í 

hejtman nebo jeho zástupce zasedání. Do 15. dn� se koná náhradní zasedání. Zasedání je 

ve�ejné, krajský ú�ad zve�ejní informaci o míst�, dob� a navrženém programu vždy 

nejmén� 10 dn� p�edem na ú�ední deskách krajských, okresních  a obecných ú�ad�. Návrh 

programu jednání zastupitelstva p�ipravuje a p�edkládá zastupitelstvu ke schválení rada.           

O za�azení návrh� dalších bod� programu, p�ednesených v pr�b�hu zasedání 

zastupitelstva, rozhodne zastupitelstvo. O pr�b�hu zasedání zastupitelstva se po�izuje 

zápis, který podepisuje hejtman a zvolení zapisovatelé. Zastupitelstvo vydá jednací �ád,                 

v n�mž stanoví podrobnosti o jednání zastupitelstva a výbor�.31 
 

3.7 Rada kraje 
 Rada kraje je výkonným orgánem kraje, p�i svém p�sobení je odpov�dná zastupitelstvu. 

Radu volí a odvolává zastupitelstvo, �len rady kraje m�že být zárove� i �lenem 

zastupitelstva. 

 

 

                                                 
31 �mejrek, J., Kop�iva R. Základy ve�ejné správy. Praha: �ZU PEF, 2006, str. 66.  



28. 

Radu tvo�í: 

� hejtman 

� zástupce hejtmana 

� �lenové rady 

 Po�et �len� rady se odvíjí na základ� po�tu obyvatel v jednotlivých krajích. Kraje                       

s v�tším po�tem obyvatel, mají v�tší po�et krajských radních. Po�et �len� v rad� se 

pohybuje v jednotlivých krajích mezi 9-11 �leny. 

 

Tabulka �. 4. Po�et �len� rady 

Po�et obyvatel v kraji Po�et �len� rady 
do 600 000 obyvatel 9 �len� 

nad 600 000 obyvatel 11 �len� 
Zdroj: �mejrek, J., Kop�iva, R. Základy ve�ejné správy. Praha: PEF �ZU, 2008 
            Pozn. vlastní zpracování autora 
 
 

Funkce rady: 

� p�íprava návrh� pro jednání zastupitelstva 

� zabezpe�uje hospoda�ení kraje podle schváleného rozpo�tu 

� stanovuje po�et zam�stnanc� krajského ú�adu 

� na návrh �editele krajského ú�adu jmenuje a odvolává vedoucí odbor� krajského 

ú�adu 

� z�izuje a ruší komise 

� uzavírá nájemní smlouvy a výp�j�ní smlouvy 

� vydává na�ízení kraje 

� projednává a �eší p�ipomínky a námitky od obcí, právnických osob 

 

 Rada se schází ke svým sch�zím podle pot�eby. Sch�ze rady svolává hejtman. Sch�ze 

rady jsou neve�ejné. Rada m�že k jednotlivým bod�m svého jednání p�izvat i dalšího �lena 

zastupitelstva nebo jiné osoby. K platnému usnesení, volb� nebo rozhodnutí je t�eba 

souhlasu nadpolovi�ní v�tšiny všech �len� rady. O pr�b�hu sch�ze rady se po�izuje zápis, 

ve kterém se vždy uvede po�et p�ítomných �len� rad�, schválený program sch�ze rady, 

pr�b�h a výsledek hlasování a p�ijatá usnesení. V p�ípad� je-li odvolána rada jako celek, 



29. 

z�stává hejtman a zástupce hejtmana i nadále ve funkci. Je-li hejtman a zástupce hejtmana 

odvolán ze své funkce sou�asn� s ostatními �leny rady, pov��í zastupitelstvo výkonem 

funkcí hejtmana, pop�ípad� zástupce hejtmana n�kterého �lena zastupitelstva a sou�asn� 

mu vymezí rozsah jeho oprávn�ní na dobu do zvolení nového hejtmana, pop�ípad� jeho 

zástupce.32 
 

3.8  Výbory a komise 
 Zastupitelstvo z�izuje výbory, které jsou odpov�dné zastupitelstvu. P�edsedou výboru je 

vždy �len zastupitelstva. Aby bylo p�ijaté usnesení, musí pro n�j hlasovat nadpolovi�ní 

v�tšina �len� výbor�. 

 

Zastupitelstvo vždy z�izuje tyto výbory: 

� finan�ní 

� kontrolní 

� pro výchovu, vzd�lávání a zam�stnanost 

 �leny t�chto výboru nemohou být: hejtman, zástupce hejtman, �editel krajského ú�adu               

a osoby, které se podílejí na rozpo�tových a ú�etních pracích na krajském ú�ad�. 

 V p�ípad�, že na území kraje žije více než 10% obyvatel s jinou státní p�íslušností než 

�eskou, musí být povinn� z�ízen výbor pro národnostní menšiny – �lenem tohoto výboru 

jsou i ob�ané národnostních menšin. 

 Rada z�izuje jako své iniciativní a poradní orgány komise. Svá stanoviska a nám�ty 

p�edkládají komise rad�. Komise se usnáší v�tšinou hlas� všech svých �len�. Komise je ze 

své �innosti odpov�dna rad�.33 

 

3.9  Hejtman 
 Vládní návrh zákona o krajích z roku 1999 p�vodn� po�ítal s tím, že v �ele kraje bude 

stát p�edseda. Nám�stku hejtmana pak odpovídal místop�edseda. Poslanecká sn�movna 

však zákon schválila ve zn�ní komplexního pozm��ovacího návrhu podaného výborem pro 

správu, regionální rozvoj a životní prost�edí – ten již obsahoval hejtmana a zástupce 

                                                 
32 �mejrek, J., Kop�iva R. Základy ve�ejné správy. Praha: �ZU PEF, 2006, str. 67-69.  
33 �mejrek, J., Kop�iva R. Základy ve�ejné správy. Praha: �ZU PEF, 2006, str. 71-72.  



30. 

hejtmana. Poslankyn� Zuzka Rujbrová ve t�etím �tení navrhovala, aby v �ele kraje stál 

p�ednosta kraje. Zákon �. 231/2001 Sb. pak zástupce hejtmana nahradil nám�stkem 

hejtmana. Hejtman je návratem k tradi�nímu pojmosloví pro správu v oblastí �ech. Jedná 

se o pojem n�meckého p�vodu, který se však již vžil. Zemský hejtman moravský byl ve 

14. století zástupcem krále-markrab�te a stál v �ele zemských ú�edník� pro Moravu.34 
 
 Hejtman zastupuje kraj navenek a je volený z �ad �len� zastupitelstva, stejn� jako jeho 

zástupce. Hejtman je odpov�dný zastupitelstvu kraje a rada ukládá úkoly hejtmanovi pouze 

v rozsahu své p�sobnosti. 

 

Funkce hejtmana: 

� podepisuje právní p�edpisy kraje (spolu s nám�stkem) 

� jmenuje a odvolává �editele krajského ú�adu, dává mu úkoly 

� organizuje práci zastupitelstva a rady 

� pozastavuje výkon rozhodnutí rady 

� rozhoduje v samostatné p�sobnosti kraje 

� z�izuje orgány a jmenuje �leny orgán� kraje 

� svolává a �ídí jednání rady a zastupitelstva 

 

Zástupce hejtmana: 

 V dob� nep�ítomnosti hejtmana nebo v p�ípad�, že není funkce hejtmana obsazená, 

zastupuje hejtmana jeho nám�stek. Zástupce hejtmana volí zastupitelstvo a m�že být 

zvoleno i více nám�stk� než jeden. V tomto p�ípad� zvolí  zastupitelstvo, v jakém po�adí 

budou hejtmana zastupovat. V praxi se nejvíce používá ozna�ení první nám�stek hejtmana, 

druhý nám�stek hejtmana atd. V Libereckém kraji je první nám�stek hejtmana ozna�ený 

jako statutární nám�stek.  

 Minimální po�et nám�stk� hejtmana je jeden, maximální po�et nám�stk� je tolik, kolik 

je �len� rady v daném kraji.  

 

 

                                                 
34 Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004, str. 211. 



31. 

3.10  Krajský ú�ad 
 Krajský ú�ad plní úkoly v samostatné p�sobnosti uložené zastupitelstvo a napomáhá 

�innosti komisí a výbor�.35 

Krajský ú�ad se skládá z: 

� �editele 

� zam�stnanc� 

 �editel krajského ú�adu je odpov�dný za svoji práci hejtmanovi kraje. �editel se m�že 

zú�ast�ovat zasedání zastupitelstva a rady s hlasem poradním. Nesmí být angažován                      

v žádné politické stran�. Nesmí vykonávat funkci poslance nebo senátora Parlamentu �R. 

 

Funkce �editele krajského ú�adu: 

� kontroluje �innost zam�stnanc� krajského ú�adu 

� vydává organiza�ní, pracovní, skarta�ní a spisové �ády 

� p�edkládá rad� návrhy na vydání na�ízení kraje 

� �ídí a kontroluje �innost právnický osob, organiza�ních složek kraje                                  

a p�ísp�vkových organizací 

� plní úkoly na�ízené hejtmanem 

 

Krajský ú�ad se �lení na : 

� odbory 

� odd�lení 

� sekretariát hejtmana 

� sekretariát �editele krajského ú�adu 

 

 

 
 

 

 

                                                 
35 �mejrek, J., Kop�iva R. Základy ve�ejné správy. Praha: �ZU PEF, 2006, str. 70. 



32. 

4. Volby do zastupitelstev kraj� - volební systém v �R a SR 

 
4.1 Volby do krajských zastupitelstev v �R 
 Volby do zastupitelstva kraj� vyhlašuje prezident republiky, po souhlasu vlády 

(p�edsedy vlády). Prezident  stanoví termín, kdy se volby budou po�ádat, nejpozd�ji však 

90 dn� p�ed jejich za�átkem. Rozhodnutí o konání voleb musí být zaneseno do Sbírky 

zákon�. Volby trvají po dobu dvou dn� (pátek a sobota) a jsou ve všech krajích vyhlášené 

ve stejné dny. 

 Krajský volební systém by se dal charakterizovat jako propor�ní volební systém 

kandidátních listin s vázanými kandidátními listinami. Zastupitelstva kraj� se volí na 

�ty�leté funk�ní období. Volby se konají tajným hlasováním na základ� všeobecného, 

rovného a p�ímého volebního práva, podle zásad pom�rného zastoupení.36 

 

 Aktivní volební právo = právo volit má každý ob�an �eské republiky starší 18-ti let, 

který má trvalé bydlišt� na území daného kraje.  

 Pasivní volební právo = právo být volen má každý ob�an �eské republiky starší 18-ti let 

napsaný na kandidátní listin� politické strany nebo politického hnutí. 

 

Volební orgány podle zákona 130/2000 Sb. § 6: 

� Krajský ú�ad 

� �eský statistický ú�ad 

� Ministerstvo vnitra 

� Okrsková volební komise 

� Obecní ú�ad, m�stský ú�ad, ú�ad m�sta 

� Pov��ený obecní ú�ad 

� �editel krajského ú�adu  

� Starosta obce, primátor statutárního m�sta 

 Kandidátní listiny mohou podávat registrované politické strany, politická hnutí                       

a jejich koalice. Jednotliví nezávislí kandidáti nemají možnost samostatn� kandidovat.                

V p�ípad�, že by cht�li kandidovat, musí se nezávislí kandidáti napsat na kandidátní listinu 
                                                 
36 �mejrek, J., Kop�iva R. Základy ve�ejné správy. Praha: �ZU PEF, 2006, str. 58. 



33. 

n�které politické strany, v�tšinou té, která je jim názorov� a ideov� blízká. Druhá možnost 

je spole�n� s ostatními nezávislými kandidáty vytvo�it vlastní politické hnutí nebo 

politickou stranu. Každá politická strana, hnutí a koalice musí podat jednu kandidátní 

listinu, podat více kandidátních listin není možné. 

 Kandidátní listiny se musí doru�it krajskému ú�adu nejpozd�ji 66 dn� p�ed za�átkem 

konání voleb. Každý kandidát má možnost vzdát se kandidatury, musí tak u�init písemn�, 

prohlášení o vzdání kandidatury musí být doru�eno krajskému ú�adu a to nejpozd�ji p�ed 

za�átkem voleb. Toto prohlášení nelze vzít zp�t. 

 Po uzav�ení registrace kandidátních listin se krajský ú�ad postará o tisk hlasovacích 

lístk�. Hlasovací lístek se tiskne samostatn� a jednotliv� pro každou politickou stranu, 

politické hnutí �i koalici a musí obsahovat otisk razítka krajského ú�adu. Hlasovací lístky 

jsou zaslány krajským ú�adem starost�m jednotlivých obcí, kte�í zabezpe�í, aby hlasovací 

lístky byly dodány všem voli��m nejpozd�ji 3 dny p�ed prvním dnem voleb do krajského 

zastupitelstva. Hlasovací lístky jsou též k dispozici v každé volební místnosti. V p�ípad�, 

že hlasovací lístky obsahují chybu, netisknou se znova, krajský ú�ad zabezpe�í vyv�šení 

informací o t�chto chybách ve všech volebních místnostech.37 

 

 Ob�an hlasuje ve volebním okrsku podle místa svého trvalého bydlišt�.  

Volební místnost musí být vybavena: 

� zaplombovanou volební schránkou 

� zaplombovanou p�enosnou schránkou 

� hlasovacími lístky 

� prázdnými obálkami opat�enými ú�edním razítkem 

� seznamem voli��  

� vyv�šenými hlasovacími lístky ozna�ených jako vzor 

     Hlasování za�íná p�íchodem voli�e do volební místnosti, kde se musí  prokázat platným 

ob�anským pr�kazem nebo platným cestovním pasem. Každý voli� hlasuje samostatn�, 

zastupitelnost není možná. Bez platného pr�kazu totožnosti neumožní okrsková volební 

komise voli�i volit. Každý voli� dostane od okrskové komise ú�ední obálku, do které vloží 

za plentou (prostor pro úpravu volebních lístk�) sv�j volební lístek. Na hlasovacím lístku, 

                                                 
37 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                    
 v Praze 



34. 

který vkládá voli� do obálky, m�že dát voli� preferen�ní hlas až 4. kandidát�m tím, že je 

zakroužkuje.  

 Voli� �i jeho zástupce m�že požádat ze zdravotních d�vodu, obecní ú�ad anebo  ve 

dnech konání voleb volební okrskovou komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 

místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 

komise z�ízena. V takovém p�ípad� vyšle okrsková volební komise k voli�i dva své �leny   

s p�enosnou volební schránkou. 

Volby probíhají na základ� 4 práv: 

� všeobecného práva 

� rovného práva 

� p�ímého práva 

� tajným hlasováním 

 Po ukon�ení voleb otev�e p�edseda okrskové komise zape�et�nou urnu. Okrsková 

volební komise posuzuje platnost hlasovacích lístk�, vyt�ídí neplatné hlasovací lístky, 

platné lístky rozd�lí podle politických stran a spo�ítá preferen�ní hlasy. Po se�tení 

hlasovacích lístk� vyhotoví zápis o výsledku hlasování. Tento zápis podepisují všichni 

�lenové komise a ihned p�edají zápis �eskému statistickému ú�adu, který momentální sídlí 

v pov��eném obecním ú�adu. �eský statistický ú�ad po zpracování údaj� za všechny 

volební okrsky vyhotoví zápis o výsledku voleb. 

 

Volební systém v �R: 

 V �eské republice se používá systém pom�rného zastoupení p�i volbách do krajských, 

obecních zastupitelstev a do Poslanecké sn�movny.  Mandáty jsou na úrovni volebního 

obvodu rozd�leny rovnom�rn� = jednotlivé strany a kandidáti dostanou po�et mandát�, 

který se p�ibližn� rovná pom�ru získaných hlas�. Hlasy se p�epo�ítávají na mandáty podle 

r�zných metod. V našem stát� se používá d´Hondtova metoda s modifikovaným prvním 

d�litelem �ady d�litel�. Tato metoda zvýhod�uje velké strany.38  

   

 

                                                 
38 Modifikovaná d´Hondtova formule se používá pouze u voleb do zastupitelstva kraj�, kde však nijak 

zvláštní zvýhodn�ní velkých stran nenastává. D�vodem jsou velké volební obvody (45-65 mandát�). 



35. 

 Vypo�ítá se tolik podíl�, kolik kandidát� je uvedeno na hlasovacím lístku. 

Nezapo�ítávají se  kandidáti, kte�í se kandidatury po zaregistrování kandidátní listiny 

vzdali nebo byli odvoláni. Hodnoty podíl� se vypo�ítávají a uvád�jí se zaokrouhlením na 

dv� desetinná místa sm�rem nahoru. Všechny podíly se se�adí sestupn� podle velikosti                 

a uvede se seznam tolika podíl�, kolik �len� zastupitelstva kraje má být zvoleno. V p�ípad� 

rovnosti 2 a více podíl� v této �ad� je pro jeho po�adí rozhodující celkový po�et hlas� pro 

politickou stranu, politické hnutí nebo koalici, a je-li i tento shodný, rozhodne o po�adí 

podílu los. Zárove� s velikostí podílu se uvede i ozna�ení politické strany, politického 

hnutí nebo koalice, která tohoto podílu dosáhla. Za každý podíl obsažený v seznamu podle 

odstavce 4 p�ipadne politické stran�, politickému hnutí nebo koalici jeden mandát. V rámci 

jednotlivých politických stran, politických hnutí a koalic p�ipadnou mandáty kandidát�m 

podle po�adí, jak jsou uvedeni na hlasovacím lístku. V p�ípad�, že kandidát obdržel 

alespo� 10 % p�ednostních hlas� z celkového po�tu hlas�, které získala strana, je mu 

mandát p�id�len p�ednostn�.39  Kandidát se automaticky p�esune na první místo. Jestliže 

více kandidát� dostane v�tší po�et preferen�ních hlas� než 10%, rozhoduje o jejich po�adí 

po�et získaných preferen�ních hlas�. 

Vzorec pro postupné podíly: 

P   =  celkový po�et hlas�, který strana obdržela v dané oblasti 

m  =   po�et mandát�, které již strana v dané oblasti získala. D�litel m + 1 m�že nabývat    

          hodnost z posloupnosti 1, 2, 3, 4, 

 

 Jako každý systém má systém pom�rného zastoupení své výhody i nevýhody.   

Výhodou je velké zastoupení r�zných politických stran nebo  hnutí, které kopíruje zájmy 

spole�nosti. Na druhou stranu m�žeme považovat i jako nevýhodu to, že je                                    

v   zastupitelstvu až p�íliš mnoho r�zných politických stran, problémy m�žou vzniknout už 

p�i sestavování koalic, schvalování rozpo�t� a zákon�. M�že to dojít až do extrému - 

politické nestability.  Další výhoda je, že každý voli� m�že ud�lit �ty�i preferen�ní hlasy                 

                                                 
39 http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/metody_pro_prepocet_hlasu_na_mandaty,  ze dne 8.10.2010 



36. 

a tím podpo�it svého kandidáta. Jako nevýhodu tohoto systému vidím také v omezení 

samostatnosti kandidáta. Pokud chce kandidát usp�t musí být napsán na dobrém míst� 

kandidátní listiny, musí mít za s sebou stranu, protože ta sestavuje v�tšinou na krajské 

konferenci po�adí kandidát�. 

 

4.2  Volby do krajských zastupitelstev v SR 
 Kandidátní listiny mohou do zastupitelstva kraj� na Slovensku podávat za každý 

volební obvod politické strany, polická hnutí, ale i nezávislí kandidáti. Politické strany 

musí podat u volební komise prost�ednictvím svého zmocn�nce kandidátní listiny, 

nezávislý kandidát tak u�iní samostatn� nejpozd�ji však 40. dní p�ed konáním voleb. 

Politická strana m�že uvést maximáln� takový po�et kandidát�, kolik má být  v daném 

obvod� zvolených zastupitel�. V p�ípad�, že chce kandidovat nezávislý kandidát, musí 

doložit také petici, kterou podepsalo minimáln� 400 voli�� v daném volebním obvod�.                                                                                                                       

 Na Slovensku volí p�edsedu kraje ob�ané, kandidátní listiny na p�edsedu 

samosprávného kraje mohou podávat op�t politické strany, politická hnutí i nezávislí  

kandidáti. Nezávislí kandidáti ke své kandidatu�e musí p�ipojit i petici s minimálním 

po�tem 1 000  podpis�, které získal od voli�� v daném volebním obvod�. 

Volební orgány: 

� Úst�ední volební komise 

� Volební komise samosprávných kraj� 

� Obvodní volební komise 

� Okrskové volební komise 

  

Volby probíhají prost�ednictvím: 

� všeobecného práva 

� rovného práva 

� p�ímého práva 

� tajným hlasováním 

 

 Po p�íchodu do volební místnosti ob�an prokáže svoji totožnost platným ob�anským 

pr�kazem nebo platným cestovním pasem. Po prokázání své totožnosti si voli�i vyzvednou 



37. 

od �lena komise obálku a hlasovací lístky. Poté se voli�i odeberou do prostoru u�eném pro 

úpravu hlasovacích lístk�. Voli� vloží do obálky jeden hlasovací lístek pro volby do 

zastupitelstva a jeden hlasovací lístek pro volbu p�edsedy samosprávného kraje. P�i volb� 

�len� zastupitelstva m�že voli� preferovat (zakroužkovat) takový po�et kandidát�, jaký má 

být v p�íslušném obvod� zvoleno. Kandidáti jsou na hlasovacím lístku se�azeni podle 

abecedy (tzv. abecední demokracie).Jako nevýhoda abecední demokracie m�že být  p�íliš 

mnoho kandidát�, voli�i svoje kroužky vyplýtvají v horní polovin� abecedy, 

nezvýhodn�ný m�že být ten kandidát, jehož p�íjmení za�íná na písmenko, které je v na 

konci abecedy. Na hlasovacím lístku pro volbu p�edsedy zakroužkuje voli� �íslo kandidáta, 

kterého preferuje na pozici p�edsedy kraje. 

     Po ukon�ení voleb vybere okrsková volební komise lístky z obálek, rozt�ídí je 

samostatn� na lístky pro volby do zastupitelstva a na lístky pro p�edsedu. Poté z t�chto 

hromádek vybere neplatné volební lístky. Po spo�ítání lístk� provede okrsková komise 

zápis a tento zápis p�edá k rukám Statistického ú�adu. 

 Zastupiteli kraje jsou zvolení kandidáti, kte�í získali v daném volebním obvod� nejvíc 

platných hlas�. V p�ípad�, že v daném obvod� získají dva nebo více kandidát� ze stejné 

strany rovný po�et hlas�, je zvolený kandidát, který byl výše umíst�ní na kandidátní listin�. 

Za p�edsedu kraje je zvolí kandidát, který získal nadpolovi�ní v�tšinu všech platných 

hlas�. V p�ípad�, že nezíská kandidát nadpolovi�ní v�tšinu všech hlas�, koná se za 14. dní 

druhé kolo voleb na p�edsedu kraje. Do druhého kola postupují dva kandidáti, kte�í získali     

v prvním kole nejvíc hlas�. Za p�edsedu samosprávného kraje je zvolený v druhém kole 

ten kandidát, který získal v�tší po�et platných hlas�. 

 

Volební systém v SR: 

 Zastupitelstvo kraje je voleno systémem relativní v�tšiny, vznikají jednomandátové                      

a vícemandátové obvody, ve kterých se volí zastupitelé pom�rn� k po�tu obyvatel. Pro 

volby p�edsedy vytvo�í Krajský ú�ad jeden jednomandátový obvod. 

 

 Relativní v�tšinový systém p�edpokládá, že zvít�zí kandidát, který získal nejvíc hlas� 

bez ohledu na to, jaký velký je tento zisk. Jde o v�tšinu prostou, n�kdy také nazývanou 



38. 

pom�rnou anebo relativní. Poslancem se m�že stát i kandidát, který získal pod 50% hlas� 

voli�� anebo mén�, než je sou�et hlas� jeho protikandidát�. Jde o nejjednodušší volební 

systém, který se v d�íve ve v�tšin� p�ípad� používal v jednomandátových volebních 

obvodech.40 

 

Výhody tohoto systému: 

� pochopitelný systém pro voli�e 

� voli�i preferují svého kandidáta a zbaví se nežádoucích kandidát� 

� umožní voli�i vybrat mezi politickými stranami a kandidáty 

� vede k vlád� jedné strany 

� znemožní vstup extremistickým stranám 

Nevýhody tohoto systému: 

� vysoký po�et propadlých hlas�  

� pom�r mandát� neodpovídá po�tu hlas� 

� v daném obvod� m�že vyhrát i strana s menším celostátním sou�tem  hlas� 

 

Tabulka �. 5: Porovnání volebních systém�  

 �esko Slovensko 
 

Krajská samospráva 
- pom�rný systém 
- d´Hontova metoda 
- vázaná listina bez 
nezávislých kandidát� 

- relativní v�tšinový systém 
- vícemandátové obvody 
- kandidovat mohou 
nezávislí kandidáti 

 
Hejtman 

- zvolený z �ady zastupitel� - zvolený v p�ímým volbách 
– v�tšinový absolutní 
dvoukolový systém 
- zvolený m�že být i 
nezávislí kandidát 

Zdroj: Krej�í O. Nová kniha o volbách. P�íbram: PBtisk, 2006. 
           Pozn. vlastní zpracování autora 
      

 

 

 

                                                 
40  Krej�í O. Nová kniha o volbách. P�íbram: PBtisk, 2006, str. 55. 



39. 

4.3  Sestavování koalic 
 Pod pojmem koalice si m�žeme p�edstavit skupiny jednotlivých politických stran, 

subjekt� a uskupení, kte�í se snaží prosadit spole�né cíle, spole�ný  politický program                           

a dosáhnout spole�né  politické moci. Do koalic se sdružují p�evážn� strany ze stejného 

politického spektra se stejnými politickými prioritami, na základ� jejich shody by m�lo 

dojít k vyvážené a stabilní vlád�. Není pravidlem, že koalici utvo�í pouze politické strany 

ze stejného politického spektra se stejným politickým myšlením a názory. Vzpome�me na 

koalici vytvo�enou mezi ODS a �SSD po volbách do Poslanecké sn�movny v roce 1998. 

Aby nedošlo k politické krizi, domluvily se tehdy ob� nejsiln�jší strany a podepsaly v roce 

1998 tzv.“Opozi�ní smlouvu“, vytvo�ila se stabilní vláda, která byla u moci celé volební 

období. Rozlišujeme dv� základní rozlišení koalic p�edvolební a povolební.                             

 Pokud mluvíme o p�edvolební koalici, je ú�elem vyhrát volby, povolební koalice se 

ustavují p�edevším proto, aby svým �len�m zajistily legislativní v�tšinu v m�stském nebo 

krajském zastupitelstvu a v�tšinu v m�stské rad� nebo krajské rad�.41 
 V  porovnání vzniku koalic v �eské a Slovenské republice, dojdu k záv�ru, že v �eské 

republice vznikají koalice po volbách. Vít�zná strana v�tšinou nemá nadpolovi�ní v�tšinu 

mandát�, a proto hledá vhodného partnera nap�í� politickým spektrem k podepsání 

koali�ní smlouvy, ve které jsou vymezené hlavní cíle. Na Slovensku se aplikuje v�tšinový 

volební systém ve volbách do krajských zastupitelstev, tento systém umož�uje sestavování 

koalic již p�ed volbami. Sestavování koalic na Slovensku p�ed volbami je nutnost, mohlo 

by se stát, z�stane-li n�kdo mimo širší koalici, hrozí mu pravd�podobn� velké riziko, že se 

nedostane do zastupitelstva. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
41 �íchová, B.P�ehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 2000, str. 121. 



40. 

5. Charakteristika kraje Vyso�ina 
Mapa �. 3: Poloha kraje Vyso�ina 

 

Zdroj: www.risy.cz, dostupné ze dne 1.12.2010 

 

Základní informace o kraji Vyso�ina: 

� Rozloha: 6 795 km² 

� Po�et obyvatel: 514 996 

� Hustota zalidn�ní: 76 lidí na km² 

� Po�et obcí: 704 

� Krajské m�sto: Jihlava 

� Po�et obyvatel krajského m�sta: 51 222 

 

 
5.1 �len�ní kraje Vyso�ina 
 Kraj Vyso�ina se administrativn� �lení na 5 okres� (Jihlava, Havlí�k�v Brod, T�ebí�, 

Pelh�imov, Ž�ár nad Sázavou), 15  správních obvod� obcí s  rozší�enou p�sobností a 26 

 obvod� pov��ených obecních ú�ad�. Základní samosprávnou jednotkou jsou obce, kterých 

je v  kraji Vyso�ina celkem 704.42 

                                                 
42  Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
     



41. 

5.2 Poloha kraje Vyso�ina 
 Kraj Vyso�ina je pátý nejv�tší kraj v �eské republice a zaujímá centrální polohu, 

sousedí hned se �ty�mi dalšími kraji (Jiho�eským, St�edo�eským, Pardubickým                                    

a Jihomoravským krajem). Oproti sousedním kraj�m má kraj Vyso�ina vyšší nadmo�skou 

výšku a menší hustotu osídlení. Povrch území tvo�í �eskomoravská vrchovina. Kraj 

Vyso�ina má výhodnou centrální polohu v rámci �R, kraj protíná hlavní dopravní tepna          

– Dálnice D1, která umož�uje rychlé dopravní spojení mezi dv�mi nejv�tšími m�sty v �R 

(Prahou a Brnem). O rozlohu kraje Vyso�ina se d�lí rovnocennými polovinami �echy                   

a Morava.  

 

5.3 Rozloha kraje Vyso�ina 
 Rozlohou 6 795 km² se kraj �adí mezi regiony nadpr�m�rné velikosti – pouze 4 kraje 

�R mají v�tší plošnou velikost. Nejvýše položený bod je vrch Javo�ice v  Javo�ické 

vrchovin� na jihu okresu Jihlava s  výškou 837  m  n.  m. Na  území kraje jsou dv� 

chrán�né krajinné oblasti - Ž�árské vrchy a Železné hory. Vrch Melechov na území okresu 

Havlí�k�v Brod je v n�kterých pramenech ozna�ován za geografický st�ed Evropy.43  

 

5.4 P�írodní podmínky kraje Vyso�ina 
 P�es celý kraj Vyso�ina se rozprostírá �eskomoravská vrchovina. Jih kraje zaujímá 

Jevišovická pahorkatina, sever kraje Vyso�ina tvo�í Ždáské vrchy, kde leží nejvyšší vrchol 

kraje D�v�t skal (836 m.n.m.). P�írodní podmínky v kraji Vyso�ina poskytují bohaté 

p�íležitosti pro zimní i letní sporty.                                                                                                              

 Kraj Vyso�ina nabízí turist�m návšt�vu 20 zp�ístupn�ných hrad� a zámku, 2 kláštery, 

37 nau�ných stezek, 2700 p�ších tras, 2400 cyklistických stezek, 7 rozhleden. Pro zimní 

sporty je v kraji Vyso�ina vytvo�eno 30 zimních sjezdových areál�, 200 km udržovaných 

b�žka�ských stop. Výborné podmínky pro vodáky umož�ují �eky Sázava, Jihlava, Oslava               

a Svratka. 

      

 

                                                 
43  www.jihlava.czso.cz, ze dne 10.1.2011 



42. 

5.5  Ekonomické ukazatele o kraji Vyso�ina 
Tabulka �. 6:  Základní ekonomické údaje o Kraji Vyso�ina 

Ukazatel Kraj Vyso�ina �R 
Podíl kraje na tvorb� HDP:  4,1% 100% 

Míra registrované 
nezam�stnanosti:  

10,3% 9,2% 

Po�et uchaze�� o 
zam�stnání  na jedno              
volné pracovní místo: 

37,5 10,4 

Pr�m�rná m�sí�ní mzda: 20 587 K� 25 803 K4 

Po�et registrovaných 
subjekt� na 1000 obyvatel:  

196 245 

Délka silnic a dálnic na             
10 000 obyvatel:  

99 km 53,4 km 

Stav p�ímých zahr.investic 
na 1 000 obyvatel:  

104 mil. 209 mil. 

Zdroj: www.risy.cz, dostupné dne 1.12.2010 
            Pozn. vlastní zpracování autora 
    
 Z uvedené tabulky je patrné, že kraj Vyso�ina siln� zaostává v ekonomické výkonnosti 

za ostatními kraji. Podíl HDP je 4,1% = 11. místo za ostatními kraji. Míra nezam�stnanosti 

je vyšší než o 1% procento než celorepublikový pr�m�r. Po�et uchaze�� na jedno pracovní 

místo je 37,5 = t�ikrát víc než je pr�m�r. Mzdy v kraji Vyso�ina jsou hluboce pod 

pr�m�rem, nejvyšší mzdy jsou  v oblasti finan�nictví,naopak nejmenší mzdy jsou v oblasti 

pohostinství a služeb. 

 

     Vysoký podíl zam�stnanosti obyvatel kraje Vyso�ina je v pr�myslu. Mezi nejsiln�jší 

pr�mysly v kraji m�žeme za�adit na prvním míst� automobilový pr�mysl, dále pak 

strojírenský pr�mysl, d�evozpracující pr�mysl, potraviná�ský pr�mysl, elektrotechnický 

pr�mysl. Kraj Vyso�ina je vyhledávaný mezi zahrani�ními investory. 

 

 
        

 



43. 

6. Konstituování a fungování kraje Vyso�ina od roku 2000   
 První krajské volby v historii novodobé �eské republiky se konaly  12. a 13. listopadu 

2000. V n�kterých volebních obvodech probíhaly v t�chto dnech zárove� volby do Senátu 

Parlamentu �R. Po celé republice bylo vytvo�eno 13 679 volebních okrsk�, ve kterých 

bylo zapsáno 7 182 503 voli��. Prvních krajských voleb se zú�astnilo 2 416 385 voli��, 

což p�edstavuje aktivní volební ú�ast 33,64%. Celkov� bylo zvoleno ve všech krajích 675 

�len� zastupitelstev. Za vít�ze je považována Ob�anská demokratická strana (ODS), která 

získala 185 mandát�, st�íbrnou pozici obsadila �ty�koalice (KDU-�SL, US, DU, ODA) se 

179 mandáty, jako další v po�adí byla vládnoucí �eská strana sociáln� demokratická 

(�SSD) se 161 mandáty, na �tvrtém míst� skon�ila Komunistická strana �ech a Moravy se 

111 mandáty. 

Tabulka �. 7:  Po�et získaných mandát� 

Zdroj: www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
            Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 

Graf. �. 1: Po�et získaných mandát� 

  Zdroj: www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
              Pozn. vlastní zpracování autora 

 

Pol. Strana Po�et mandát�
ODS 185
4koalice 179
�SSD 165
KS�M 111

ODS 4koalice �SSD KS�M

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Po�et 
mandát�



44. 

6.1 Krajské volby 2000 v Jihlavském kraji 

 V prvních novodobých volbách do krajského zastupitelstva tehdy ješt� Jihlavského 

kraje (dnes už kraj Vyso�ina) kandidovalo celkem 12 politických stran, hnutí �i koalic. 

 

Tabulka �. 8: P�ehled kandidujících stran v Jihlavském kraji v roce 2000 

�íslo 
kandidátní 
listiny 

Název politické strany, hnutí �i koalice 

3.  Ob�anská demokratická strana 

6.  Sdružení nezávislých kandidát� 

8.  Strana venkova 

12.  �ty�koalice 

18.  Strana demokratického socialismu 

19.  Humanistická aliance 

24.  Republikáni Miroslava Sládka 

33.  Komunistická strana �ech a Moravy 

34.  �eská strana národn� sociální a nezávislý 

37.  Prosperita Vyso�iny 

39.  �eská strana sociáln� demokratická 

40.  Strana za životní jistoty 
Zdroj: www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
            Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 Volby do krajských zastupitelstev v roce 2000 se konaly práv� v polovin� funk�ního 

období, ve kterém vládly v �eské republice ODS + �SSD dohromady na základ� opozi�ní 

smlouvy. Nestabilní politické situace využily menší politické subjekty, které se spojily                  

a uzav�ely koalici, do krajských voleb šly pod názvem �ty�koalice (KDU-�SL, Unie 

svobody, Demokratická unie a Ob�anská demokratická aliance). 

 Vzhledem k náladám ve spole�nosti, v níž �ást voli�� chápala opozi�ní smlouvu jako 

tzv. velkou koalici, poda�ilo se malým stranám spojeným ve �ty�koalici usp�t nebývalým 

zp�sobem. Ani pozd�ji již nikdy takového úsp�chu nedosáhly.44                                                    

                                                 
44 www.acpo.cz,  ze dne 18.2.2011 



45. 

 V Jihlavském kraji vyhrála jednozna�n� �ty�koalice, které se rozhodlo dát sv�j hlas 

25,5% voli��. Na druhém míst� skon�ili komunisté s 20% hlas�, na t�etím míst� ob�anští 

demokraté s 18,8% hlas�. Krajskou koalici sestavily �ty�koalice, ODS, �SSD, SNK.  

 

 Na ustavující sch�zi zastupitelstva kraje Vyso�ina konané 20. prosince 2000 byl 

zvolený hejtman Ing. František Dohnal (�ty�koalice) pro volební období 2000-2004. Pro 

tohoto krajského politika  hlasovalo 35 ze 45 p�ítomných zastupitel�. 

 

Po�ty získaných mandát� pro jednotlivé strany v kraji Vyso�ina pro období 2000-2004 

� �ty�koalice: 13 mandát� 

� Komunistická strana �ech a Moravy: 10 mandát� 

� Ob�anská demokratická strana:  10 mandát� 

� SNK sdružení nezávislých: 6 mandát� 

� �eská strana sociáln� demokratická: 6 mandát� 

 
 

Graf �. 2: Po�et mandát� v zastupitelstvu Jihlavského kraje pro období 2000-2004 

 

 
Zdroj:  www.volby.cz,dostupné 3.2.2011 
            Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 

 

4koalice KS�M ODS SNK �SSD
0

2

4

6

8

10

12

14

Po�et mandát�



46. 

Tabulka �. 9:  Podrobné výsledky v kraji Vyso�iny rok 2000 

Po�et okrsk�: 1 172 

Po�et voli��:    406 054 

Vydané obálky:   145 609 

Odevzdané obálky:   144 960 

Platné hlasy:  141 430 

Platné hlasy (%):  97,56% 

Volební ú�ast(%):  35,86% 

Po�et mandát�:            45 

Zdroj:  www.volby.cz,dostupné 3.2.2011 
            Pozn. vlastní zpracování autora 

 

6.2  Krajské volby 2004 v kraji Vyso�ina 

 Druhé volby do krajských zastupitelstev se uskute�nily 5. a 6. listopadu 2004 ve všech 

krajích �R krom� Prahy.  U Prahy jde o skute�nost, že se jedná o kraj a zárove� i o hlavní 

m�sto �eské republiky, zastupitelstvo pro kraj Praha bylo zvolené v roce 2002.  V druhých 

volbách do krajského zastupitelstva kraje Vyso�ina kandidovalo celkem 12 politických 

stran, hnutí �i koalic. 

 Jako hlavní téma ve svých p�edvolebních programech  m�ly všechny strany, kandidující       

v kraji Vyso�ina, zlepšení dopravní situace a obslužnosti v tomto regionu.                                

�SSD prosazovala rekonstrukci hlavních silni�ních tah�, dokon�it obchvaty m�st Jihlava, 

Havlí�kova Brodu a Ž�áru nad Sázavou. ODS se ve svém programu zabývala bezpe�ností 

a prevencí dopravy. Poukazovala na to, že pot�eba investovat do oprav a modernizace i do 

menších komunikací a napojení t�chto komunikací na dálni�ní sí� D1. Vedle problematiky 

dopravy se objevovaly v p�edvolebních programech i další témata nap�. posílení 



47. 

ekonomiky v kraji, snižování nezam�stnanosti, problematika školství, podpora zem�d�lství 

a venkova, ochrana životního prost�edí. 

 

Tabulka �. 10: P�ehled kandidujících stran v kraji Vyso�ina 2004 

�íslo 
kandidátní 
listiny 

Název politické strany, hnutí �i koalice 

5.  Moravská demokratická strana 

8.  K�es�anská demokratická unie-�eskoslovenská strana lidová 

15.  Republikáni Miroslava Sládka 

18.  Strana zelených a US DEU 

19.  Nezávislí 

26.  Ob�anská demokratická strana 

34.  Pravý blok 

36.  �eská strana sociáln� demokratická 

41.  SNK sdružení nezávislých  

42.  Strana za životní jistoty  

47.  D�lnická strana  

54.  Komunistická strana �ech a Moravy  
Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
             Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 Druhé volby do krajského zastupitelstva ukázaly na Vyso�in� r�st a posílení moci ODS, 

která si polepšila o 5 mandát� oproti volbám v roce 2000.  V t�chto volbách získala ODS 

celkem 15 mandát� a upevnila si pozici lídra na krajském politickém trhu. Jako druzí 

skon�ili komunisté s 10ti mandáty.  Hned za nimi lidovci, kte�í získali taktéž 10 mandát�. 

Získání deseti mandát� byl pro lidovce velkým p�ekvapením, p�ed volbami nepo�ítali              

s tím, že by po�et mandát� mohl být dvojciferný. Sociální demokraté z�stali u  stejného 

po�tu mandát� jako ve volbách v  roce 2000. Komunisté si oproti minulým volbám 

polepšili o 1 mandát. V zastupitelstvu Kraje Vyso�ina už neusednou zastupitelé z Unie 

svobody a Ob�anské demokratické aliance, kte�í v letech 2000-2004 byly sou�ástí 

�ty�koalice a v krajském zastupitelstvu m�li dohromady 6 zastupitel�.                                              

 



48. 

Po�ty získaných mandát� pro jednotlivé strany v kraji Vyso�ina pro období 2004-2008  

� Ob�anská demokratická strana:  15 mandát� 

� Komunistická strana �ech a Moravy: 11 mandát� 

� K�es�ansko demokratická unie - �eskoslovenská strana lidová: 10 mandát� 

� �eská strana sociáln� demokratická: 6 mandát� 

� SNK sdružení nezávislých: 3 mandáty 

 

Graf �. 3: Po�et mandát� v zastupitelstvu Kraje Vyso�ina pro období 2004-2008 

Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
             Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 

Tabulka �.11: P�ehled zisk� a ztrát v po�tu mandát� v Kraji Vyso�ina po volbách v r.2004 

Zdroj: www.volby.cz, dostupné 3.2.2011                                                                                                              
           Pozn. vlastní zpracování autora       

 

 

 

ODS KS�M KDU-�SL �SSD SNK
0

2

4

6

8

10

12

14

16

Po�et 
mandát�

Zisky a ztráty
Jméno strany Rok 2000 Rok 2004 +/- Trend

�SSD 6 mandát� 6 mandát� 0
ODS 10 mandát� 15 mandát� 5
KS�M 10 mandát� 11 mandát� 1
KDU-�SL byla sou�ástí �ty�koalice 10 mandát� 10

�ty�koalice 13 mandát� nekandidovala -13
SNK sdružení nezávislých 6 mandát� 3 mandáty -3



49. 

Tabulka �. 12:  Podrobné výsledky v kraji Vyso�iny rok 2004 

Po�et okrsk�: 1 137 

Po�et voli��:    407 000 

Vydané obálky:   129 509 

Odevzdané obálky:   129 336 

Platné hlasy:  127 251 

Platné hlasy (%):  98,39% 

Volební ú�ast(%):  31,82% 

Po�et mandát�:            45 

Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
             Pozn. vlastní zpracování autora 

 
 Silnou pozici po krajských volbách 2004 na Vyso�in� m�li ob�anští demokraté, kte�í 

získali 15 mandát� a k�es�anští demokraté, kte�í získali 10 mandát� v krajském 

zastupitelstvu. ODS + KDU-�SL sestavili v�tšinovou koalici v krajském zastupitelstvu.  

 Na ustavujícím zastupitelstvu konaném 7.12.2004 byl zvolený v po�adí druhý hejtman 

kraje Vyso�ina RNDr. Miloš Vystr�il (ODS) pro volební období 2004-2008. 

 

 
6.3 Krajské volby 2008 v kraji Vyso�ina 
 
 V po�adí již t�etí krajské volby odstartovaly po celé �eské republice, stejn�  tak                            

i v kraji  Vyso�in�  17. �íjna 2008 ve 14.00 hodin, kdy se otev�ely dve�e ve všech 

volebních místnostech. V kraji Vyso�ina kandidovalo do krajského zastupitelstva                        

14. politických stran, hnutí �i koalic.  

 Na Vyso�in� byl u kandidátních listin pozorovatelný p�ed�l mezi historicky �eskou                          

a moravskou �ástí, kdy �ada kandidátních listin  menších stran  je tvo�ena  osobami 



50. 

výhradn� z jedné �ásti. Další pozoruhodností je menší zastoupení okresu Ž�ár nad 

Sázavou  ve prosp�ch okres� Havlí�k�v Brod a Jihlava.45 

 

Tabulka �. 13: P�ehled kandidujících stran v kraji Vyso�ina v roce 2008 

�íslo 
kandidátní 
listiny 

Název politické strany, hnutí �i koalice 

1. Komunistická strana �ech a Moravy (KS�M) 

3. SNK Evropští demokraté 

12. K�es�anská demokratická unie – �eskoslovenská strana lidová 
(KDU-�SL) 

18. Strana zelených (SZ) 

19. Moravané 

32. Strana zdravého rozumu 

33. Sdružení pro republiku – Republikánská strana �eskoslovenska 

37. Strana d�stojného života (SDŽ) 

42. Volte pravý blok – Stranu za snadnou a rychlou odvolatelnost 
politik� 

45. koalice Dohoda pro Vyso�inu 

47. Ob�anská demokratická strana 

48. �eská strana sociáln� demokratická 

49.  koalice D�lnická strana – za zrušení poplatk� ve zdravotnictví 

54. Konzervativní koalice 
 Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011                                                                                                        
             Pozn. vlastní zpracování autora 
     

 Celkem bylo zapsáno v kraji Vyso�ina 412 166 ob�an� s aktivním volebních právem. 

Po celém kraji bylo vytvo�eno 1 137 voleních okrsk�. 

 

 

 

 

 

 
                                                 
45 O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008, str. 45. 



51. 

Tabulka �. 14: Volební okrsky v kraji Vyso�ina 

Okres Po�et okrsk� 
Jihlava 218 

Havlí�k�v Brod 210 

Pelh�imov 195 

T�ebí� 248 

Ž�ár nad Sázavou 266 

Celkem 1 137 
 Zdroj: www.kr-vysocina.cz/volby-na-vysocine-v-cislech,  dostupné 9.2.2011      
            Pozn. vlastní zpracování autora           

 

6.3.1 P�edvolební kampa� v kraji Vyso�ina                                                                                                                                                                                                     

 P�edvolební kampa� slouží jako reklama jednotlivých politických stran k získávání 

svých voli��. Každá politická strana zvolila jinou taktiku a strategii, jak získat moc a vládu                    

v krajích. P�edvolební kampan� jednotlivých politických stran odstartovaly na za�átku zá�í 

2008, kdy byl proveden pr�zkum, který vytvo�il model mapující výsledky budoucích 

krajských voleb. 

Graf. �. 4: Model mapující budoucí celorepublikové výsledky voleb v �R  

 Zdroj: O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008                     
            Pozn. vlastní zpracování autora 
  

ODS
�SSD

KS�M
KDU-�SL

SZ
Jiné strany

Nerozhodnutí voli�i

0

5

10

15

20

25

30

Procento hlas�



52. 

 Z uvedeného grafu vyplývá, že by ODS a �SSD na za�átku zá�í 2008 dosáhly stejného 

výsledku. Ob� nejsiln�jší strany vstupovaly do boje o získání hejtmanství se stejnou 

podporou svých voli��. Samoz�ejm� se po�ítalo s ur�itým procentem (p�ibližn� 7%) 

nerozhodnutých voli��, kte�í mohou sehrát ur�itou roli. Podle dostupných p�edvolebních 

prognóz �ady politolog� by byl úsp�ch pro ob� nejsiln�jší strany, kdyby získaly vít�zství              

v nadpolovi�ní v�tšin� kraj�. ODS si p�ipustila to, že neobhájí všech 12 hejtmanství, které 

obsadila po krajských volbách v roce 2004. K�es�anští demokraté po�ítali s tím, že po 

volbách ztratí svého jediného hejtmana. 

 

Graf. �. 5: Model mapující budoucí  výsledky voleb v kraji Vyso�ina po�átek zá�í 2008 

 

 Zdroj: O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008.               
          Pozn. vlastní zpracování autora 
 

 Podle prognóz vytvo�ených na za�átku zá�i v kraji Vyso�ina, by vyhrála                              

s p�ehledem v tomto kraji �SSD s náskokem 7% nad druhou ODS. V porovnání                         

s p�edb�žnými celorepublikovými prognózami (viz.grafem �. 4) by získali sociální 

demokraté o 3% více hlas�, naopak ob�anští demokraté by ztratili na Vyso�in� 4% oproti 

celorepublikovému pr�m�ru.   

 

 Všechny velké politické strany pojaly koncept p�edvolební kampan� v podobném stylu. 

Vsadily na vyjíž�ky a p�ímý kontakt s budoucími potencionálními voli�i. Z každé strany 

silnice se na nás díval a usmíval spokojený politik �i politi�ka, slibující lepší budoucnost 

pro oby�ejné ob�any. �íká se, že není št�d�ejšího, milejšího a up�ímn�jší �lov�ka, než je 

�SSD
ODS

KS�M
KDU-�SL

Jiné strany
Nerozhodnutí voli�i 

0

5

10

15

20

25

30

35

Procento hlas�



53. 

politik p�ed volbami. Nejv�tší,  nejhonosn�jší a nejbohatší kampa� m�la po celé �eské 

republice, tak i na Vyso�in�, �SSD. Náklady spojené s kampaní se vyšplhaly do  výše 100 

milion� korun. Podle n�kterých médií to byla  nejdražší p�edvolební kampa� v historii 

samostatné �eské republiky. V kraji Vyso�ina odstartovali sociální demokraté svoji 

kampa� 1. zá�í, kdy rozdávali p�ed základními školami pastelky prv�á�k�m, m�lo to 

symbolizovat  zrušené pastelkovné, které v roce 2006 tehdejší vládní koalice zrušila. Za 

vyjíž�kami za svými voli�i m�li sociální demokraté speciální obrovský oranžový Truck, 

dovezený pro ú�el kampan�, z USA. Tento Truck sloužil zárove� i jako pódium, kde se 

vyst�ídala b�hem turné sociálních demokrat� �ada slavných um�lc�. Sociální demokraty 

podpo�ili v kampani svým zp�vem Kate�ina Brožová, Michal David nebo slovenská 

skupina Elán. Hlavní postavou krajských voleb byl hokejista a olympijský vít�z z Nagana 

Ji�í Šlégr, který b�hem kampan� doprovázel tehdejšího p�edsedu �SSD Ji�ího Paroubka na 

p�edvolebním turné po celé �eské republice, nezapomn�li p�i svém turné navštívit žádné 

krajské �i okresní m�sto.  

 Kampa� �SSD byla vedená centráln� a jako celek byla perfektn� zvládnutelná, 

kompaktní a veškeré p�edvolební materiály odpovídaly grafickému manuálu �SSD, byly 

snadno identifikované.  Cílem této monstrózní kampan� bylo p�edat ob�an�m hlavní 

sd�lení – volba �SSD = spo�ívá ve zm�n� a nad�ji na lepší život.46   

 Na všech propaga�ních materiálech této strany se objevily nápisy „17. �íjen den zm�ny 

a nad�je“.  �SSD  postavila svoji kampa� na kritice tehdejší vládnoucí koalice, na 

billboardech �SSD se objevovaly nápisy ODS mínus. Sociální demokraté upozor�ovali na 

svých propaga�ních materiálech na zdražování a omezení sociálních dávek, které 

p�ipravila tehdejší vládnoucí koalice. Hlavním motivem celé kampan� �SSD bylo zrušení 

poplatk� u léka�e a za recepty v lékárn� a kritika vládních opat�ení. Výsledky voleb 

ukázaly, že kampa� �SSD byla velmi úsp�šná. 

 

                                                 
46 O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008, str. 70. 



54. 

 Ob�anští demokraté šli do voleb v nelehké pozici – m�li obhajovat 12 hejtmanských 

k�esel a na celostátní úrovni se potýkali s poklesem volebních preferencí. Zast�ešujícím 

sloganem pro krajské volby se stalo heslo „ Náš kraj, m�j domov“.47  

 Velká chyba, které se dopustili ob�anští demokraté, byla, že p�edvolební kampa� nebyla 

�ízena  z centra, ale pravomoci a �ízení kampan� byly p�edány do úrovní jednotlivých 

kraj�. Kampa� p�sobila neut�íd�n� a zmaten�. Témata p�edvolební kampan� byla 

výhradn� regionální a na jednotlivých propaga�ních materiálech se tehdy vládnoucí 

hejtmani chlubili svými výsledky a �innostmi, které dosáhli b�hem jejich vládnoucího 

�ty�letého období, neslibovali lepší budoucnost pro ob�any  jako  sociální demokraté.      

ODS nem�la ani vhodnou zbra�, kterou by vytáhla na svoji obranu proti negativní 

kampani, kterou proti nim vedl jejich hlavní rival �SSD.  P�i p�edvolební kampani v Kraji  

Vyso�ina doprovázela krajské politiky bývalá pornohv�zda Paula Wild, což také mnoho 

potenciálních voli��  odradilo.  

 Kampan� ostatních parlamentních a neparlamentních stran nebyly ni�ím výjime�né. 

P�edvolební kampa�  KS�M byla zaštít�na heslem „Spole�n� pro budoucnost“ a byla 

zam��ena taktéž regionáln�. Ani Strana zelených nevedla centralizovanou kampa�                 

a zajiš�ovalo ji heslo „Zelená je IN“. Oproti ostatním stranám SZ nespoléhala výhradn� na 

billboardy a svou reklamu umís�ovala zejména do prost�edk� ve�ejné dopravy.48 

  

6.3.2 P�edvolební programy politických stran  v kraji Vyso�ina 

P�edvolební program �SSD v kraji Vyso�ina 

 �SSD prezentovala sv�j p�edvolební program pod názvem Program nad�je. Program  

byl postavený na t�ech strategických prvcích - „t�ech S“ - svoboda, solidarita                              

a spravedlnost. Což by se dalo charakterizovat jako nediskrimina�ní p�ístup obyvatelstva 

ke vzd�lání, léka�ské pé�i a zabezpe�ení d�stojného života nemocných a starých lidí. 

Cílem bylo vytvo�it podmínky pro kvalitní život všem bez rozdílu a zárove� zvyšovat 

celkovou kvalitu života.49 

                                                 
47 O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008, str. 72. 
48 O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008, str. 73. 
49 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
 v Praze 



55. 

 �SSD postavila sv�j p�edvolební program na poplatcích ve zdravotnictví. Jako hlavní 

zbra� se, kterou šla tato strana do boje, je zrušení poplatk� ve všech krajských za�ízeních. 

�SSD nesouhlasila s privatizací zdravotních pojiš�oven a fakultních nemocnic a odmítala 

dopady poplatk� na rizikové skupiny obyvatel – zejména d�chodce a sociáln� slabé rodiny.  

Jako další prioritu si zasadila �SSD do svého programu vytvo�ení nových pracovních 

p�íležitostí pro ob�any kraje Vyso�ina. V celém kraji Vyso�ina je pot�eba podporovat malé 

a st�ední podnikání, v oblastech s vyšší nezam�stnaností je pot�eba podporovat jakékoliv 

podnikatelské aktivity a snažit se p�ilákat velké zahrani�ní investory. V oblasti školství se 

�SSD postarala, aby se nesmysln� neslu�ovaly st�ední školy. Ve svém programu 

nezapomn�li sociální demokraté na podporu a rozvoj všech forem u��ovského odborného 

školství, cht�jí zachovat malé školy a ekonomicky je podpo�it. Finan�ními prost�edky               

z krajské pokladni�ky cht�jí podpo�it výuku cizích jazyk�, po�íta�ové gramotnosti                     

a vým�nných forem studia. Ve svém programu nezapomn�li sociální demokraté ani na 

dopravní obslužnost a zkvalitn�ní stavu silnic a dopravních tepen v kraji Vyso�ina. Cht�jí 

vytvo�it koncepci dopravní obslužnosti území kraje Vyso�ina a zavedení integrovaného 

dopravního systému s využitím všech druh� dopravy. �SSD je p�esv�d�ena, že kraj má 

obrovský potenciál k rozvoji cestovního ruchu p�i nenarušené krásné p�írod� a své 

strategické poloze v �eské republice a je p�ipravena podniknout pro další rozvoj 

cestovního ruchu všechny kroky. Ve svém programu nezapomn�li sociální demokraté na 

podporu kulturních akcí (slavnosti, festivaly a regionální aktivity). Zejména jde o podporu 

ekologické šetrné turistiky, zejména p�ší turistiky, cykloturistiky a agroturistiky. K t�mto 

bod�m pat�í samoz�ejm� i rozvoj základní infrastruktury ubytovacích, stravovacích                       

a sportovních služeb.50 

 

 

P�edvolební program ODS v kraji Vyso�ina 

 ODS prezentovala sv�j p�edvolební program pod názvem Program rozvoje Vyso�iny.  

ODS slíbila svým voli��m bezpe�nou, zdravou a bohatou Vyso�inu. 

Pod pojmem bezpe�ná Vyso�ina ODS p�edstavovala ve svém programu bezpe�n�jší 

silnice, opravy a zlepšení dopravní dostupnosti, bezpe�ná m�sta a obce, bezpe�n�jší 

                                                 
50 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
 v Praze 



56. 

ochrana majetku. Zdravá Vyso�ina spo�ívá v dalším rozvoji nemocnic a rozvoji 

onkologického centra. Podpora sportu a volno�asových aktivit ob�an�, pé�e a podpora 

talent� z grantových program�. Jako ostatní strany i Ob�anská demokratická strana 

nezapomn�la na oblast školství. Ve svém p�edvolebním programu nabízela rozší�ení 

nabídky škol, zejména v oblasti jazykového vzd�lávání a základní po�íta�ové gramotnosti. 

Rozvoj vysokého školství a vybudování v�deckotechnologického parku. Rozvoj st�edního                         

a u��ovského školství. Pro bohatou Vyso�inu cht�la ODS vybudovat kvalitní 

infrastrukturu pro podnikání. Ob�anští demokraté cht�la využít pen�z z evropských fond�    

a navazování spolupráce. Slibovali podporu tvorby pracovních míst, podporu zlepšení 

podmínek pro mladá manželství a jejich d�ti.51   

 

P�edvolební program KS�M v kraji Vyso�ina 

 KS�M si p�edsevzala jako sv�j hlavní cíl posílit ekonomický rozvoj kraje. P�edevším se 

cht�la tato levicová strana podílet na regulaci a ovliv�ování ekonomické aktivity na území 

kraje Vyso�ina s pot�ebami r�stu po�tu pracovních míst, zvyšování životní úrovn� 

obyvatel a prost�edk� vynakládaných na mzdy. Dlouhodob� usiluje KS�M                         

o p�evedení nemocnic na neziskové organizace a zabezpe�ení rozší�ení služeb 

zdravotnické záchranné služby s cílem pokrýt celé území kraje. Ve spolupráci                            

s ekonomickými subjekty cht�jí komunisté zabezpe�ovat rozvoj u��ovského školství pro 

pot�eby rozvoje hospodá�ských aktivit v kraji. Dále se snazší o zachování kultury                                      

a kulturního d�dictví pro další generaci. Dlouhodob� by cht�la KS�M zlepšit podmínky 

pro zajišt�ní bezpe�nosti ob�an� kraje, hlavn� jejich zdraví, majetku a obydlí.  V rámci 

zahrani�ních vztah� by cht�li komunisté podporovat všechny kontakty, které jsou pro kraj 

Vyso�ina prosp�šné, zejména v oblasti kultury, školství, turistiky a cestovního ruchu a též 

obchodních vztah� podnikatelských subjekt�.52 
 
 

 

                                                 
51 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                  
 v Praze 
52 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
 v Praze 



57. 

P�edvolební program KDU-�SL v kraji Vyso�ina 

 Cíl p�edvolebního programu KDU-�SL byl, aby kraj Vyso�ina byl p�íjemným 

domovem pro jeho ob�any, zajímavým pracovišt�m pro všechny, kte�í cht�jí pracovat                 

a dobrým místem odpo�inku pro obyvatele i návšt�vníky. Jako své priority považují 

k�es�anští demokraté podporovat rodiny a výchovu. Cht�jí zachovat malot�ídky  v malých 

vesnicích. Posilovat atraktivitu technických a �emeslných obor� u��ovských škol. 

Zkvalit�ovat výuku na základních, u��ovských a st�edních školách. Zárove� cht�jí 

podporovat zam�stnanost motiva�ními programy, vytvá�et podmínky pro vznik 

podnikání.53 

 

 

P�edvolební program Strany zelených v kraji Vyso�ina 

 P�edvolební program Strany zelených se nesl pod názvem „Chceme Vyso�inu �istou, 

zdravou a moderní“. Ve svém p�edvolebním programu slibují zelení zabrán�ní vybudování 

úložiš� jaderného odpadu. Dobrou práci pro šikovné a chytré hlavy. Kvalitní vzd�lání 

ob�an� Vyso�iny se rovná prosperit� celého kraje. Dostupnou a kvalitní léka�skou pé�i. 

Snazší a lepší t�íd�ní a využít odpad� a zachování �isté a zdravé krajiny.54 

 

6.3.3  Výsledky voleb v kraji Vyso�ina 

 V kraji Vyso�ina vyhrála krajské volby s p�ehledem �SSD, tak jako v celé �eské 

republice. �SSD  získala v krajském zastupitelstvu 21 mandát�. ODS obsadila v krajském 

zastupitelstvu 11 mandát�. KS�M má v krajském zastupitelstvu 8 mandát� a KDU-�SL               

5 mandát�. 

 

 

 

 

                                                 
53 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
 v Praze 
54 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
 v Praze 



58. 

 

Graf �. 6: Po�et mandát� v zastupitelstvu kraje Vyso�ina pro roky 2008-2012 

 Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011                                                                                                        
             Pozn. vlastní zpracování autora 
     
 Pozoruhodností a výjime�ností  krajských voleb 2008 byla i vysoká volební ú�ast. 

Celorepublikový pr�m�r volební ú�asti byl 40,30%. V kraji Vyso�ina p�išlo dát sv�j hlas 

44,88% obyvatel. V porovnáním s prvními krajskými volbami stoupla volební ú�ast                 

v t�chto volbách o 8%, když srovnám druhé a t�etí krajské volby, pak volební ú�ast ve 

t�etích krajských volbách stoupla o 12%. 

Graf �. 7: Procentuální vyjád�ení volební ú�asti  v kraji Vyso�ina 

    

Zdroj: www.volby.cz, dostupné 3.2.2011                                                                                                           
            Pozn. vlastní zpracování autora        
       

 

�SSD ODS KS�M KDU-�SL

0

5

10

15

20

25

Po�et mandát�

Volilo Nevolilo
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%



59. 

     Nejv�tší po�et hlas� získala v kraji Vyso�ina �SSD - 72 004 platných hlas�, ODS 

obdžela 37 946 hlas�, KS�M 28 934 hlasy, KDU-�SL 19 534 hlas�. 

Graf �. 8: Po�et hlas� pro jednotlivé politické strany v kraji Vyso�ina 

Zdroj: www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
           Pozn. vlastní zpracování autora   
      

 �SSD v t�chto volbách získala v kraji Vyso�ina o 15 mandát� více než ve volbách 

konaných p�ed �ty�mi roky. ODS z 15 mandát�, které získala v p�edchozích volbách 

ztratila 4 mandáty, KS�M p�išla o 3 mandáty, KDU-�SL o 5 mandát�. Nejh��e dopadli 

SNK sdružení nezávislých, kte�í neobhájili žádný ze 3 mandát�.55 

 

Tabulka �. 15: P�ehled zisk� a ztrát v po�tu mandát� v kraji Vyso�ina po volbách v roce    

                       2008 

 

Zdroj: Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
             Pozn. vlastní zpracování autora 

                                                 
55 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                     
 v Praze 

Jméno strany Rok 2004 Rok 2008 +/- trend
�SSD 6 21 +15
ODS 15 11 -4
KS�M 11 8 -3
KDU-�SL 10 5 -5

SNKsdružení nezávislých 3 0 -3

�SSD ODS KS�M KDU-�SL
0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

Po�et hlas�



60. 

Tabulka �. 16:  Podrobné výsledky v kraji Vyso�iny rok 2008 

Po�et okrsk�: 1 137 

Po�et voli��:    412 166 

Vydané obálky:   184 981 

Odevzdané obálky:   184 455 

Platné hlasy:  180 556 

Platné hlasy (%):  97,89% 

Volební ú�ast(%):  44,88% 

Po�et mandát�:            45 

Zdroj:  www.volby.cz, dostupné 3.2.2011 
             Pozn. vlastní zpracování autora 

 

 Vít�zem podzimních krajských voleb v roce 2008 se stala celorepublikov�, tak                        

i na Vyso�in� �SSD,  která dokázala získat  v n�kterých krajích až t�ikrát více hlas� než             

v krajských volbách 2004.  

 V této souvislosti p�edstavují sociální demokraté mezi �eskými parlamentními stranami 

unikát – žádná ze zbývajících stran s parlamentním zastoupením nedokázala své zisky tak 

navýšit. Výhodou pro �SSD byla navíc ta skute�nost, že dokázala oslovit výrazný podíl 

voli��, kte�í v minulých krajských volbách z�stali sed�t doma a k volbách v�bec nep�išli. 

A�koliv je opticky prohra ODS zna�ná, fakticky ODS nepropadla tak výrazn�, pouze na 

rozdíl od �SSD nedokázala oslovit dostate�ný po�et voli��. Navíc je t�eba zohlednit                   

i vládní pozici ODS a k této pozici se vztahující hypotézu o propadu podpory vládních 

stran uprost�ed volebního cyklu. Ani zbývajícím stranám se neda�ilo, tak jak by si jejich 

kandidáti p�edstavovali. Komunisté v krajských volbách oslovili zhruba t�i �tvrtiny voli��, 

kte�í jim odevzdali hlas v parlamentních volbách v roce 2006. Lidovci nedokázali obhájit 

post jediného hejtmana v Jihomoravském kraji. Role a zisky neparlamentních subjekt� 



61. 

byly v krajských volbách v roce 2008 nepatrné, by� n�kolik menších stran dokázalo získat 

zastoupení v krajských zastupitelstvech.56 

 

 K výsledk�m voleb p�isp�lo i to, že se poda�ilo �SSD do volební kampan� protla�it 

celorepubliková témata, zejména boj proti poplatk�m ve zdravotnictví a vyjád�ila 

nesouhlas s reformami, které provádí sou�asná vládní koalice. �SSD p�ilákala na svoji 

stranu nerozhodnuté voli�e. �SSD ve své p�edvolební kampani slíbila, že zabrání 

privatizaci nemocnic a zdravotních pojiš�oven, nezavede školné na vysokých školách                

a dlouhodob� bude bojovat proti vybudování radaru na území �eské republiky   a práv� 

tyto d�vody p�im�ly nerozhodnuté voli�e, aby dali sv�j hlas �SSD. Naopak dosud 

vládnoucí ODS krajské volby 2008 siln� podcenila, práce na p�edvolební kampani nebyla 

tolik horlivá jako u sociálních demokrat�. ODS ztratila ve volbách mnoho svých tradi�ních 

voli��, se kterými po�ítala. V�tšina obyvatel �eské republiky sice vidí jako nutnost zavést 

reformy, ale ty reformy, které zavedla v roce 2008 vládní koalice, považuje národ za p�íliš 

kruté, chaotické, t�žko pochopitelné a zamí�ené proti oby�ejným lidem. D�sledek ztráty 

voli��, m�že ODS p�isuzovat také aférám, které p�ed volbami vypluly na povrch.57 

 

Povolební koali�ní vyjednávání v kraji Vyso�ina 

 K zisku nadpolovi�ní v�tšiny v zastupitelstvu chyb�ly �SSD získat pouze 2 hlasy. 

�SSD jako vít�zná strana za�ala oslovovat ihned po vyhlášení volebních výsledk�                                        

k povolebnímu vyjednání všechny strany, které získaly mandáty v krajském zastupitelstvu 

kraje Vyso�ina. P�edstava �SSD byla sestavit tzv. duhovou koalici, koalici tvo�enou všemi 

�ty�mi vít�znými stranami �SSD, ODS, KDU-�SL a KS�M. Tato duhová koalice byla 

nep�ijatelná pro ODS a KDU-�SL hned z n�kolika d�vod�: 

1. ODS+KDU-�SL odmítali být v koalici s KS�M, spolupráce s komunisty byl pro  

ob� tyto strany  nep�ekro�itelný problém 

2. ODS odmítala a nesouhlasila s úst�edním bodem volebního programu �SSD, 

osvobození od placení veškerých poplatk� v krajských zdravotnických za�ízeních                  

a lékárnách 

                                                 
56 O. Eibl, V.Havlík, J.Kyloušek, M. Pink. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008, str. 83. 
57 Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009, PEF �ZU                         



62. 

3. �SSD požadovala post hejtmana a majoritní postavení v krajské rad� 

 Po prvním kole vyjednávání se rýsovala možnost uzav�ení koalici pouze �SSD+KS�M.                     

V druhém kole vyjednávání pokra�ovala �SSD ve vyjednávání se všemi stranami. ODS                 

a KDU-�SL byli ochotní p�istoupit na duhovou koalici bez KS�M. Naopak KS�M 

souhlasili a respektovali s programem �SSD a byli ochotni p�istoupit na jakoukoliv 

koalici, ve které budou p�ítomni. 

 Pro volební období 2008-2012 se �SSD domluvila komunisty na podpo�e menšinové 

vlády. Dne 6. listopadu 2008 byla podepsána mezi �SSD a KS�M dohoda o podpo�e 

vytvo�ení rady kraje a programových priorit. Komunisté požadovali za podporu menšinové 

vlády sociálních demokrat� v kraji Vyso�ina posílení kontrolních funkcí  a obsadili 

uvoln�nou funkci p�edsedy finan�ního výboru krajského zastupitelstva. 

 

 Na ustavující sch�zi krajského zastupitelstva svolané na 14. listopadu 2008 byl zvolený, 

pro období 2008-2012, nový hejtman MUDr. Jí�í B�hounek, primá� ortopedického 

odd�lení pelh�imovské nemocnice, který kandidoval  jako lídr a nestraník na kandidátní 

listin� �SSD. Ji�í B�houn�k se stal v po�adí t�etím prvním mužem kraje Vyso�ina, ve své 

funkci nahradil RNDr. Miloše Vystr�ila (ODS), který stál v �ele kraje  v období 2004-

2008. Pro nového hejtmana hlasovalo 28 zastupitel� z  p�ítomných 45 zastupitel�. 

Samotná volba nového hejtmana neprob�hla bez protest�, ochozy byly zapln�ny 

protestujícím publikem, kte�í byli p�íznivci pravice a svými transparenty dávali najevo 

protest proti spolupráci �SSD a KS�M.  

    

 

  Rada kraje Vyso�ina pro období 2008-2012 je 9-ti �lenná a je  výhradn� tvo�ená z �ad 

zastupitel� �SSD. Rada z�ídila jako své poradní  a pomocné orgány  komise. Rada kraje 

Vyso�ina má celkem 8 komisí. 

 

 

 

 



63. 

Tabulka �. 17: Komise zastupitelstva z�izované radou kraje Vyso�ina 

Komise rady kraje Vyso�ina 
Bezpe�nostní 

Dopravní 

Kultury a cestovního ruchu 

Pro sport a volný �as 

Pro zem�d�lství a životní prost�edí 

Rozpo�tová 

Sociální a pro oblast protidrogové politiky 

Zdravotní 
Zdroj: www.kr-vysocina.cz/ze dne 15.2.2011 
           Pozn. vlastní zpracování autora  
 
 

 Nejvyšším samosprávným orgánem kraje je zastupitelstvo kraje. Na Vyso�in� má 45 

�len�. Zastupitelstvo kraje z�izuje jako své pomocné a poradní orgány výbory. 

Zastupitelstvo kraje Vyso�ina má k dispozici celkem 6 výbor�. 

 

Tabulka �.18. Výbory z�izované zastupitelstvem kraje Vyso�ina 

Výbory zastupitelstva kraje Vyso�ina 
Finan�ní 

Kontrolní 

Legislativní 

Pro regionální rozvoj 

Pro výchovu, vzd�láni a zam�stnanost 

Výbor pro ud�lováni medailí kraje Vyso�ina 
Zdroj: www.kr-vysocina.cz/ze dne 15.2.2011 
           Pozn. vlastní zpracování autora   

 
 
 
 
 



64. 

6.3.4  Programové prohlášení Rady kraje Vyso�ina 
 Dne 20. ledna 2009 bylo schválené programové prohlášení Rady kraje Vyso�ina pro 

období 2008-2012. Z uvedeného prohlášení vyplývá, že se rada kraje Vyso�ina bude �ídit 

t�mito hlavními zásadami: 

• pr�hlednosti p�i své �innosti a rozhodování,  

• efektivní  a hospodárné využívání ekonomické základny a finan�ních prost�edk�  

• dynamický, rovnom�rný a p�im��ený rozvoj kraje 

• vytvo�ení dlouhodobých a stabilních koncepcí, na základ�, kterých se bude 

rozhodovat,  

• výrazné zlepšení komunikace s ob�any, neziskovými a ziskovými organizacemi, 

soukromými podniky, obcemi a m�sty  

• propagace kraje na ve�ejnosti 

• podpora finan�ních prost�edk� pro rozvoj kraje Vyso�ina. 

 

Priority pro volební období 2008 – 2012: 

• vyrovnané hospoda�ení kraje, minimální �erpání úv�r� 

• efektivní, ú�elné a transparentní využívání finan�ních prost�edk�  z Evropské unie 

• systémové �ízení nemocnic, pr�hledná realizaci velkých investi�ních akcí, udržení 

kvalifikovaných zam�stnanc� v krajských  za�ízeních 

• �ešení silni�ních staveb, dokon�ení probíhajících oprav a rekonstrukcí  

• vytvo�ení koncepce dopravní obslužnosti území kraje Vyso�ina a zavedení 

integrovaného dopravního systému  

• široké využívání informa�ních technologií, p�edevším rozši�ování e-Governmentu         

a rozvoj dalších služeb v oblasti IT  

• likvidace starých ekologických zát�ží, ochranu zdroj� pitné vody a realizaci 

opat�ení k udržení vody v krajin�, dokon�ení Strategie ochrany krajinného rázu 

• podporu intenzivní zem�d�lské výroby, zejména typických komodit pro Vyso�inu, 

ochranu zem�d�lského p�dního fondu a vytvo�ení maximálního tlaku na úst�ední 

orgány ke spravedliv�jší dota�ní politice pro zem�d�lství a venkov,  

• rozvoj Vysoké školy polytechnické Jihlava, detašovaných pracoviš� dalších 

vysokých škol v kraji 



65. 

• vyhodnocení výsledk� slu�ování st�edních škol, podporu a rozvoj všech forem 

odborného školství  

• zlepšování kvality poskytování sociálních služeb, spravedlivé rozd�lování podpory 

jejich poskytovatel�m, podporu projekt� za�le�ování senior� a osob zdravotn� 

postižených do reálného života a podporu nestátních neziskových organizací                      

a jejich obecn� prosp�šné �innosti,  

• zachování policejních služeben v menších m�stech a z�ízení krajské policejní 

správy, podporu �innosti všech složek integrovaného záchranného systému,  

• spolupráci v rámci významných sportovních, kulturních a spole�enských akcí, které 

mimo�ádným zp�sobem reprezentují kraj (nap�. Zlatá lyže, Mezinárodní hudební 

festival Petra Dvorského, Festival Gustava Mahlera, Mezinárodní festival 

dokumentárního filmu Jihlava, Mistrovství sv�ta v biatlonu 2013).58 

 

6.3.5 Oblast hospoda�ení  kraje Vyso�ina 

 Od roku 2008 sílí krize �eské ekonomiky, tato krize ovlivnila hospoda�ení každého       

z kraj�, projevilo se to p�evážn� v da�ových p�íjmech, které byly v kraji Vyso�ina                     

v roce 2009 o 400 milionu nižší než v p�edcházejícím roce (viz. Graf �. 9). Bylo nutné 

provést zm�ny v rozpo�tu hospoda�ení kraje. Výrazn� se musely snížit výdaje, kraj 

Vyso�ina se potýkal s problémem jak financovat rozvojové aktivity, ale také svoji b�žnou 

�innost. Díky v�asným restriktivním krok�m, které podnikla rada kraje se souhlasem 

zastupitelstva, se poda�ilo udržet  vyrovnaný rozpo�et a také p�isp�t k rozvoji kraje. 

Vyrovnaný rozpo�et se poda�il udržet také díky pen�z�m, které byly podpo�ené z projekt� 

Evropské unie. Poda�il se shromáždit vysoký objem finan�ních prost�edk� z Regionálního 

opera�ního programu NUTS 2 Jihovýchod, Opera�ního programu Životního prost�edí. 

Investi�ní �innost spo�ívala p�edevším v rekonstrukci a budování nové infrastruktury, 

rekonstrukcí krajských p�ísp�vkových organizací – nemocnice, školy, pe�ovatelské domy, 

domovy pro seniory. Z regionálního opera�ního programu NUTS 2 byly zahájeny 

rekonstrukce infrastruktur v nemocnicích v Pelh�imov�, Havlí�kov� Brod� a Novém M�st� 

na Morav�.  

                                                 
58  www.kr-vysocina.cz/programove-prohlaseni-rady-kraje-vysocina, stažené 22.2.2011 



66. 

Graf �. 9. Vývoj p�íjm� rozpo�tu kraje Vyso�ina (v tis. K�)  

 Zdroj: Výro�ní zpráva Kraje Vyso�ina 2009  
             Pozn. vlastní zpracování autora   
  

 

 

Graf �.10. Vývoj výdaj� rozpo�tu kraje Vyso�ina (v tis. K�) 

 Zdroj: Výro�ní zpráva Kraje Vyso�ina 2009  
             Pozn. vlastní zpracování autora   

     Celkové p�íjmy kraje Vyso�ina byly v roce 2009 byly 8,2 miliardy K�, výdaje 8,5 

miliardy K�. Jak je  patrné z grafu �. 10 vývoj výdaj� mezi roky 2006-2008 se pohyboval 

na stejné výši. V roce 2009 se výdaje zvýšily o 10% oproti p�edcházejícím rok�m. 

2006 2007 2008 2009
7600000

7700000

7800000

7900000

8000000

8100000

8200000

8300000

8400000

Vyvoj p�ijm� 
rozpo�tu kraje 
Vyso�ina (v tis. 
K�)

2006 2007 2008 2009
7000000

7200000

7400000

7600000

7800000

8000000

8200000

8400000

8600000

Vyvoj výdaj� 
rozpo�tu kraje 
Vyso�ina (v tis. 
K�)



67. 

Graf �. 11. Struktura p�íjm� rozpo�tu kraje Vyso�ina v roce 2009 (celkové p�íjmy   

                  7 821mil. K�) 

                     

 Zdroj: Výro�ní zpráva Kraje Vyso�ina 2009  
             Pozn. vlastní zpracování autora   

  Nejv�tší položku struktury p�íjm� tvo�ily p�ijaté transfery ze státního rozpo�tu, které 

jsou ur�ené na platy u�itel�, léka��. Mezi neda�ové p�íjmy m�žeme zahrnout p�íjmy                   

z pronájmu, úroky a odvody do státního krajského rozpo�tu. 

Graf �. 12. Struktura výdaj� rozpo�tu kraje Vyso�ina v roce 2009 (celkové výdaje           ´ 

                  8 687 mil. K�) 

 Zdroj: Výro�ní zpráva Kraje Vyso�ina 2009  
             Pozn. vlastní zpracování autora   

Da�ov é 3618 
mil. K�

Neda�ov é 
317 mil. K�

Kapitálov é 31 
mil. K�

P�ijaté 
transf ery  3 
855 mil. K�

Zem�d�lství  94 mil. 
K�
Školství, mládež a 
sport  4 175 mil. K�
Kultura 150 mil. K�

Zdravotnictví 595 mil. 
K�
Životní prost�edí 10 
mil. K�
Uzemní plánování 9 
mil. K�
Doprava 1 620 mil. 
K�
Socialní v�ci 84 mil. 
K�

Požarní ochrana a IZS 
15 mil. K�
Zastupitelstvo kraje 52 
mil. K�
Krajský ú�ad 273 mil. 
K�
Regionalní rozvoj 120 
mil. K�
Nemovitý majetek 445 
mil. K�
Informatika 32 mil. K�

Rezerva a rozvoj kraje 
150 mil. K�
Evropské projekty 863 
mil. K�



68. 

 Nejv�tší výdajovou položkou kraje  jsou výdaje na školství, dále pak vynakládá kraj ze 

svého rozpo�tu nemalé prost�edky  na zdravotnictví, dopravu a rozvoj kraje. 

 

6.3.6 Oblast regionálního rozvoje Kraje Vyso�ina 

 Pro regionální rozvoj kraje bylo d�ležité �erpat i nadále prost�edky ze Strukturálních 

fond� Evropské unie. Odbor regionálního rozvoje kraje  p�ipravoval v roce 2009 investi�ní 

i neinvesti�ní projekty ve výši v�tší než 1,5 mld. K�, využíval k tomu opera�ní programy: 

• Opera�ní program Podnikání a inovace 

• Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

• Regionální opera�ní program 

• Programy mezinárodní a nadnárodní spolupráce nebo Program Evropské územní 

spolupráce Rakousko – �eská republika 2007–2013 

 

 V roce 2002 byl na Vyso�in� z�ízený Fond Vyso�iny jako nástroj pro podporu nových 

projekt� a aktivit, které jsou v harmonii s programem rozvojem kraje. 

 V rámci Fondu Vyso�iny kraj vyhlašuje grantové programy zam��ené do nejr�zn�jších 

oblasti, p�i�emž žadatelem m�že být prakticky kdokoliv po�ínaje obcemi                                    

a mikroregiony až po neziskové organizace, firmy i jednotlivce. Další d�ležitou funkcí 

Fondu Vyso�iny, jež je úsp�šn� napl�ována, je p�ipravovat subjekty kraje Vyso�ina na 

�erpaní strukturálních fond� Evropské unie. P�estože jednotlivec kraje realizuji svoji 

grantovou politiku na základ� ur�itých pravidel (�asto inspirovaných práv� Fondem 

Vyso�iny), z�stává Fond Vyso�iny i nadále jediným uceleným systémem takovéto 

podpory. Fond Vyso�iny byl v roce 2009 nucen pružn� reagovat na zm�ny související               

s probíhající hospodá�skou krizi.59 

 

 
 
 
                                                 
59 www.kr-vysocina.cz/programove-prohlaseni-rady-kraje-vysocina, stažené 22.2.2011  



69. 

6.3.7 Zhodnocení poloviny volebního období o�ima radních kraje 
Vyso�ina 
 Od t�etích krajských voleb uplynulo více než 2 roky, volební období radních z �ad 

�SSD se p�esunulo do své druhé poloviny, rozhodla jsem se do své diplomové práce 

zahrnout rozhovory s hejtmanem kraje Vyso�ina a prvním i druhým nám�stkem hejtmana 

kraje Vyso�ina. Všem t�em politik�m jsem položila stejné otázky. 

1. Z �eho jste m�l/a nejv�tší radost, co se Vám povedlo a dá se �íci, že je to Vaším  

dít�tem? 

2. Co naopak Vám p�ineslo nejvíce starostí? 

3. Co byste ješt� do konce volebního období cht�l/a prosadit? 

 

 

MUDr. Ji�í B�hounek – hejtman Kraje Vyso�ina 

1. Ur�it� se podvedlo organiza�ní rozd�lení odbor� a vznik odboru zdravotnictví                    

a sociálních v�cí a jejich vedení . 

2.   Jednozna�n� podpora akce „D�kujeme odcházíme“ ze strany léka�� Vyso�iny. 

3.   Velmi bych stál o dokon�ení diskuze o dalším sm��ování školství a jeho dopady na d�ti 

i rodi�e nejen ve st�edních ale i základních školách. Ale to asi neprosadím, aby bylo na tuto 

problematiku nahlíženo komplexn�ji než dosud, ne pouze optikou lokálních zájm� 

politické místní reprezentace nesmysln� si na tom honící triko.  

 

Ing. Vladimír Novotný – 1. nám�stek hejtmana Kraje Vyso�ina, radní pro oblast 

financí 

1. Ur�it� je to zvládnutí nástupu hospodá�ské krize koncem roku 2008, ale p�edevším 

v pr�b�hu roku 2009. Jsem rád, že jsme nepodlehli avizovaným predikcím MF                                 

a p�edevším tehdejšího ministra a p�ipravili „pesimistický“ rozpo�et na rok 2009, poprvé 

s nižšími da�ovými p�íjmy (o 2%), než bylo zvykem v minulosti. I díky tomu jsme 

hospoda�ili vyrovnan� s mírným p�ebytkem a to vše p�i výrazném navýšení investic. Po 

t�chto zkušenostech jsme p�ipravili velmi st�ízlivý rozpo�et pro rok 2010. Výsledkem je 

p�ebytek da�ových p�íjm� ve výši více než 250 mil.korun a p�edpokládaný p�ebytkový 



70. 

záv�re�ný ú�et 2010. To vše umožnilo p�ipravit rozpo�et pro rok 2011 s nebývale vysokou 

rezervou až 255 mil.korun. Když jsme se dostali do vedení, zjistil jsem také, že nemáme 

žádný p�ehled o aktuálním cash flow kraje. Po dvou letech vše funguje a my m�žeme 

pomocí tohoto nástroje plánovat investice.  

2. Viz p�edešlé, i p�i ekonomické krizi udržet dobré hospoda�ení s p�íkladnou dluhovou 

službou, p�i zachování rozvoje kraje (tedy zvýšení investic, p�edevším do rozvoje dopravní 

infrastruktury a do majetku) a bezproblémové dokon�ení rozsáhlých investic z dob 

minulého vedení (jen rekonstrukce nemocnic nás budou stát více než 1,1 mld. korun).  

3. Ješt� zlepšit hospoda�ení s finan�ními prost�edky a i nadále udržet kvalitní rozpo�et.  

 

 

Ing. Libor Joukl – 2. nám�stek hejtmana Kraje Vyso�ina, radní pro oblast dopravy                       

a majetku 

1. Jednou ze staveb, kterou jsme p�ipravili a zrealizovali, byla stavba rehabilita�ního centra 

p�i d�tském centru, kdysi kojenecký ústav (d�ti do 3 let), kde jsou d�ti, které si sv�j život 

nevybraly. Úrove� spole�nosti se m��í mimo jiné tím, jak se stará o ty, kte�í to sami 

nezvládnou, my chceme být dobrou spole�ností.  

2. Na pozici nám�stka hejtmana jsem p�išel z podnikatelské sféry. Pokud se d�lá politika, 

víme kdo je kdo a co je jeho politikou – pravice postarej se každý jak umíš, levice podle 

možnosti pomoz t�m, kte�í nemohou. �ím dál více se však setkávám s politika�ením, tam 

nevíte co m�žete �ekat.  

3. Nejsme zákonodárci, ale správci ve�ejného majetku, navíc v dob� krize, kdy místo 350 

milion� meziro�ního r�stu je p�lmiliardový propad. P�esto, jelikož mám v gesci mimo jiné 

dopravu, chci udržet dle možnosti rozsah dopravní obslužnosti a co možná nejv�tší objem 

financí do oprav dopravní infrastruktur.  

 

 

Z uvedených rozhovor� vyplývají tyto záv�ry: 

− rok 2009 p�inesl pro kraj Vyso�ina výrazný zásah do p�íjm� kraje v podob� nižších 

transfer� ze státního rozpo�tu 

− i p�esto se poda�ilo sestavit rozpo�et kraje, který po�ítal s úsporami, ale neomezoval 

plánované projekty 



71. 

− v období hospodá�ské a ekonomické krize v roce 2009 se poda�ilo hospoda�it s 

drobným p�ebytkovým rozpo�tem 

− díky dotacím z EU se poda�ily rozsáhlé rekonstrukce krajských nemocnic a investice 

do oprav krajských komunikací 

 

 

Vlastní náhledy autorky ke zhodnocení poloviny volebního období o�ima radních 
kraje Vyso�ina 

       V zásad� souhlasím se všemi názory politik�, i když by  jsem mohla v �ástech jejich 

projevu nalézat prvky populismu. I p�es tuto výtku, kdy je nutno dle mého názoru                      

v politických projevech vycházet z reálných �ísel, musím podle vlastního pozorování                   

a sledování vývoje rozpo�tu kraje Vyso�ina zkonstatovat mírný p�ebytek s faktickým 

navýšením investic za rok 2010. Za výrazný pozitivní posun v rámci sledování rozpo�tu 

kraje Vyso�ina mohu pak ozna�it reálný p�ehled o cash flow kraje, který je reálným 

faktickým odrazem ekonomického vývoje kraje, zvlášt� p�i plánování investic za sou�asné 

ekonomické krize. 

      V každém p�ípad� se pak jednozna�n� mohu p�iklonit a p�ikláním ke skute�n� 

výraznému sociálnímu cít�ní politického vedení kraje Vyso�ina, které skute�n� akcentuje 

sociální politiku ve své podstat�, kdy heslem je pomoc sociáln� handicapovaným, kte�í si 

sv�j život nevybrali, ale p�esto ho musí žít. Osobn� zaznamenávám silnou sociální politiku 

v kraji, která se projevuje zejména stavbou rehabilita�ního centra p�i d�tském centru.  

Bezesporu vidím významnou úlohu dotací z Evropské unie, které se vysokou m�rou 

podílely na realizovaných projektech.     

  

      

 

 

 

 



72. 

7. Záv�r 

     Záv�rem mohu konstatovat, že nelze podce�ovat v žádném p�ípad� v�li voli��                    

a nálady obyvatelstva, tak jak ji ovliv�ují politické garnitury v daném �ase a na daném 

území. V mojí práci bylo ukázáno k jakým cíl�m dosp�l hospodá�ský a politický vývoj, jak 

probíhaly jednotlivé zm�ny po volbách 2008 a jak byla �ešena hospodá�ská krize po roce 

2009 v kraji Vyso�ina. 

     V praktické rovin� p�edložená práce ukazuje, jak se regionální „vláda“ kraje Vyso�ina 

vypo�ádala a vypo�ádává se složitou situací sv�tové hospodá�ské krize. Nemén� d�ležitým 

faktem je i situace, kdy se �asov� nekryjí volební období Poslanecké sn�movny 

Parlamentu �R a krajských zastupitelstev. Znamená to, že republiková vládnoucí garnitura 

nemusí být shodná s vládnoucími garniturami v krajích, �ímž mohou nastat a nastávají 

názorové problémy p�i �ešení plošných nebo regionálních dopad� rozd�lování finan�ních 

prost�edk� a �ešení sociálních jistot ob�an� �R. 

 Vít�zem v podzimních krajských volbách v roce 2008 se stala celorepublikov�, stejn� 

tak i na Vyso�in� �SSD,  která dokázala získat  v n�kterých krajích až t�ikrát více hlas� 

než v krajských volbách 2004. Sociální demokraté byly v t�chto volbách unikátem mezi 

�eskými parlamentními stranami, doposavad žádná ze zbývajících politických stran                    

s parlamentním zastoupením nedokázala své zisky tak jako �SSD navýšit. K zisku 

nadpolovi�ní v�tšiny v zastupitelstvu chyb�ly �SSD získat pouze 2 hlasy. P�edstava �SSD 

byla sestavit tzv. duhovou koalici, koalici tvo�enou všemi �ty�mi vít�znými stranami 

�SSD, ODS, KDU-�SL a KS�M. Tato duhová koalice byla nep�ijatelná pro ODS                       

a KDU-�SL, ob�  strany odmítly být v koalici s KS�M. Pro volební období 2008-2012 se 

�SSD domluvila komunisty na podpo�e menšinové vlády. Dne 6. listopadu 2008 byla 

podepsána mezi �SSD a KS�M dohoda o podpo�e vytvo�ení rady kraje a programových 

priorit.  

 Po volbách v roce 2008 p�evzali  �ízení kraje Vyso�ina zástupci �SSD, vydali 

programové prohlášení Rady kraje a d�sledn� se jím �ídí. Z pr�zkumu jsem zjistila, že                

i v dob� krize umí p�edstavitelé napl�ovat jednotlivé body programového prohlášení, což 

oce�ují nejvíce obyvatelé kraje. �SSD zvládla nástup hospodá�ské krize, což je patrné               

z graf� uvedených v této práci. P�edstavitelé kraje se vyrovnaným rozpo�tem vypo�ádali              

s nižší da�ovou výt�žností, jak v roce 2009, tak i v roce 2010. Díky opat�ením, které 



73. 

zástupci kraje Vyso�ina p�ijali, bylo hospoda�ení vyrovnané s mírným p�ebytkem. Mohu 

konstatovat, že by to mohl být do ur�ité míry i návod pro vládní garnituru �eské republiky, 

která má za cíl snižovat státní dluh a blížit se vyrovnanému státnímu rozpo�tu.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74. 

P�ehled používaných zkratek 

 
�R  �eská republika 
�SFR  �eskoslovenská federativní republika 
�SSD  �eská strana sociáln� demokratická 
DS-ZP  Koalice d�lnická strana–za zrušení poplatk� ve zdravotnictví 
EU  Evropská unie 
HDP  Hrubý domácí produkt 
K�  Koruny �eské 
KDU-�SL K�es�anská a demokratická unie–�eskoslovenská strana lidová 
KDV  Koalice dohoda pro Vyso�inu 
KK  Konzervativní koalice 
KS�M  Komunistická strana �ech a Moravy 
MF  Mladá fronta 
MOR  Moravané 
ODS  Ob�anská demokratická strana 
PB  Volte Pravý Blok 
SDŽ  Strana d�stojného života 
SNKED Sdružení nezávislých kandidát� Evropští demokraté 
SPR-RS� Sdružení pro republiku-Republikánská strana �eskoslovenská 
SR  Slovenská republika 
SZ  Strana zelených 
SZR  Strana zdravého rozumu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75. 

Seznam tabulek, graf� a map 
 

Seznam tabulek 

 Tabulka �. 1:   Organiza�ní struktura krajského z�ízení na Slovensku 

 Tabulka �. 2:   P�íjmy a výdaje kraje 

 Tabulka �. 3:   Po�et �len� zastupitelstva 

 Tabulka �. 4:   Po�et �len� rady 

 Tabulka �. 5:   Porovnání volebních systém� v �R a SR 

 Tabulka �. 6:   Základní ekonomické údaje o kraji Vyso�ina 

 Tabulka �. 7:   Po�et získaných mandát�    

 Tabulka �. 8:   P�ehled kandidujících stran v Jihlavském kraji v roce 2000 

 Tabulka �. 9:   Podrobné výsledky v kraji Vyso�iny rok 2000 

 Tabulka �. 10: P�ehled kandidujících stran v kraji Vyso�ina 2004 

 Tabulka �. 11:  P�ehled zisk� a ztrát v po�tu mandát� v Kraji Vyso�ina po volbách  

                              v roce 2004 

 Tabulka �. 12:  Podrobné výsledky v kraji Vyso�iny rok 2004 

 Tabulka �. 13:  P�ehled kandidujících stran v kraji Vyso�ina v roce 2008 

 Tabulka �. 14:  Volební okrsky v kraji Vyso�ina 

     Tabulka �. 15:  P�ehled zisk� a ztrát v po�tu mandát� v kraji Vyso�ina po volbách  

                              v roce 2008 

 Tabulka �. 16:  Podrobné výsledky v kraji Vyso�iny rok 2008 

     Tabulka �. 17:  Komise zastupitelstva z�izované radou kraje Vyso�ina 

 Tabulka �. 18:  Výbory zastupitelstva z�izované zastupitelstvem kraje Vyso�ina 

 

Seznam graf�: 

 Graf �. 1:   Po�et získaných mandát�  

 Graf �. 2:   Po�et mandát� v zastupitelstvu Jihlavského kraj pro roky 2000-2004 

 Graf �. 3:   Po�et mandát� v zastupitelstvu kraje Vyso�ina pro roky 2004-2008 

 Graf �. 4:   Model mapující budoucí celorepublikové výsledky voleb v �R po�átek zá�í                          

                       2008 

 Graf �. 5:   Model mapující budoucí  výsledky voleb v Kraji Vyso�ina po�átek zá�í 2008 



76. 

 Graf �. 6:   Po�et mandát� v zastupitelstvu kraje Vyso�ina pro roky 2008-2012 

 Graf �. 7:   Procentuální vyjád�ení volební ú�asti  v kraji Vyso�ina 

 Graf �. 8:   Po�et hlas� pro jednotlivé politické strany v kraji Vyso�ina 

 Graf �. 9:   Vývoj p�íjm� rozpo�tu kraje Vyso�ina 

 Graf �. 10:  Vývoj výdaj� rozpo�tu kraje Vyso�ina 

 Graf �. 11:  Struktura p�íjm� rozpo�tu kraje Vyso�ina v roce 2009  

 Graf �. 12:  Struktura výdaj� rozpo�tu kraje Vyso�ina v roce 2009 

 

Seznam map: 

 Mapa �. 1:   Kraje v �R po roce 2000 

 Mapa �. 2:   Kraje v SR po roce 1996 

 Mapa �. 3:   Poloha kraje Vyso�ina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77. 

8. Použité prameny  

 
Publikace 

1.  Cogan, R.  Krajské z�ízení. Praha: Aspi, 2004. ISBN 80-7357-041-6. 

2.  �mejrek, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa nakladatelství, 2008.   

     ISBN 978-80-87197-00-4.  

3. �mejrek, J., Kop�iva, R. Základy ve�ejné správy. Praha: PEF �ZU, 2008. ISBN  

     978-80-213-1626-3. 

4.  Eibl O., Havlík V., Kyloušek J., Pink M. Krajské volby 2008. Brno: CDK, 2008. ISBN  

     978–80–7325–224–3.  

5.  Hledíková Z., Janák J., Dobeš J. D�jiny správy v �eských zemích od po�átku po  

     sou�asnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN: 978-80-7106-906-5.  

6.  Koudelka, Z. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN: 978-80-7201-665-5  

7.  Krej�í O. Nová kniha o volbách. P�íbram: PBtisk, 2006. ISBN 80-86946-01-0. 

8.  Pšeja, P. Stranický systém �eské republiky. Brno: Masarykova univerzita, 2005. ISBN     

     80-7325-069-1. 

9.  �íchová, B.P�ehled moderních politologických teorií. Praha: Portál,2000. ISBN: 80-   

     7178-461-3.  

10. Šaradín, P. Politické kampan�, volby a politický marketing. Olomouc: Periplum,2007. 

      ISBN 80-86473-88-0. 

 

Internetové zdroje 

1. www.civil.gov.sk, ze dne 13. 12. 2010 

2. www.jihlava.czso.cz ze dne 1. 12. 2010 

3. www.kr-vysocina.cz ze dne 9. 2. 2011, 15. 2. 2011,  

4. www.kr-vysocina.cz/programove-prohlaseni-rady-kraje-vysocina ze dne 22. 11.   2011 

5. www.risy.cz ze dne 1. 12. 2010 

6. www.volby.cz ze dne 3. 2. 2011 

7. www.wikipedie.org ze dne  6. 9. 2010 

 

 



78. 

Právní p�edpisy 

1.  Zákon �. 36/1960 Sb., Zákon Národního shromážd�ní Republiky �eskoslovenské o   

     územním �len�ní státu 

2.  Zákon �. 69/1967 Sb., Zákon o národních výborech 

3.  Zákon �. 69/1967 Sb., Zákon Národního shromážd�ní �eskoslovenské socialistické      

     republiky 

4.  Zákon �. 71/1969 Sb., Zákon o územním �len�ní Slovenské socialistické republiky 

5.  Zákon �.128/2000 Sb., Zákon o obcích 

6.  Zákon �.129/2000 Sb., Zákon o krajích 

7.  Zákon �.130/2000 Sb., Zákon o volbách do zastupitelstev kraj� 

8.  Zákon �. 250/2000 Sb., Zákon o rozpo�tových pravidlech územních rozpo�t� 

9.  Zákon �. 280/1948 Sb., Zákon o krajském z�ízení 

10.Zákon �. 294/1990 Sb., Zákon Federálního shromážd�né �eské a Slovenské  

     Federativní Republiky, kterým se m�ní a dopl�uje ústavní zákon �. 100/1960 Sb.,   

     Ústava  �eskoslovenské socialistické republiky, a ústní zákon �. 143/1968 Sb., o  

     �eskoslovenské federaci 

11.Zákon �. 302/2001 Sb., Zákon o samosprávných krajích 

12.Zákon �. 347/1997 Sb., Ústavní zákon o vytvo�ení vyšších územních samosprávních  

     celk� a o zm�n� ústavního zákona �eské národní rady �. 1/1993 Sb. 

13.Zákon �. 357/1992 Sb., Zákon  o dani d�dické, darovací a p�evodu nemovitostí 

 
Jiné použité prameny 

1. Bakalá�ská práce Volby do zastupitelstva kraje Vyso�ina, autor Petra Murínová 2009,   

    PEF �ZU  v Praze: 2008                  

2. Krajské volby 2000. Fakta názory, komentá�e. Praha: Cevro, 2006. 

3. Výro�ní zpráva Kraje Vyso�ina 2009 

4. Rozhovory s �elními p�edstaviteli kraje Vyso�ina Mudr. Ji�ím B�hounkem – hejtmanem  

    kraje Vyso�ina, Ing. Vladimírem Novotným – prvním nám�stkem hejtmana kraje   

    Vyso�ina , Ing. Liborem Jouklem – druhým nám�stkem hejtmana kraje Vyso�ina       

 

 



79. 

9. P�ÍLOHY    

    

    

ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA KRAJE VYSO�INA 
  

  
Vyso�ina M��icí  

jednotka 
Podíl na 
�R v % 

ÚZEMÍ (k 31. 12.2010)       

Rozloha 6 796  km2 8,6  

Po�et obcí 704    11,3  

Hustota obyvatelstva  75,8  osoby/km2 133,2  

Podíl m�stského obyvatelstva  58,2  % 70,2  

OBYVATELSTVO       

Po�et obyvatel (k 31. 12.) 514 992  osoby 4,9  

cizinci  8 583  osoby 2,0  

Na 1 000 obyvatel       

živ� narození 10,6  ‰ 11,3  

zem�elí 9,9  ‰ 10,2  

Pr�m�rný v�k (k 31. 12.) 40,5  roky 40,6  

muži 39,1  roky 39,1  

ženy 41,9  roky 42,1  

MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE       

Hrubý domácí produkt 139 522  mil. K� 3,8  

na 1 obyvatele 270 743  K� 345 601  

TRH PRÁCE       

Zam�stnaní celkem 241,1  tis. osob 4,9  

zem�d�lství, lesnictví, rybolov 9,1  % 3,1  

pr�mysl a stavebnictví 43,8  % 38,6  

tržní a netržní služby 47,0  % 58,3  

Míra ekonomické aktivity 57,9  % 58,7  



80. 

Pr�m�rný eviden�ní po�et zam�stnanc� (rok 2008) 182,1  
tis. fyz. 

osob 4,4  
Pr�m�rná hrubá m�sí�ní mzda zam�stnance (rok 
2008) 19 844  K� 21 931  

zem�d�lství, lesnictví, rybolov 17 267  K� 17 477  

pr�mysl 21 319  K� 21 916  

stavebnictví 19 561  K� 20 847  

Nezam�stnanost (k 31. 12.)       

Neumíst�ní uchaze�i o zam�stnání 28 566  osoby 5,3  

Volná pracovní místa  762  místa 2,5  

Míra registrované nezam�stnanosti 10,25  % 9,24  

ORGANIZA�NÍ STATISTIKA       

Registrované subjekty (k 31. 12.) 100 954    3,9  

obchodní spole�nosti 7 378    2,2  

fyzické osoby 81 185    4,2  

ZEM�D�LSTVÍ       

Osevní plochy celkem (k 31. 5.) 284 560  ha 11,2  

Sklize�: obiloviny celkem 679 031  t 8,7  

  brambory celkem 275 075  t 36,6  

Hospodá�ská zví�ata (k 1. 4. 2009)       

skot celkem 210 629  kusy 15,6  

prasata celkem 319 199  kusy 16,7  

PR	MYSL       

Tržby z pr�myslové �innosti 
(podniky se 100 a více zam�stnanci) 89 122  

mil. K�, 
b. c. 3,7  

STAVEBNICTVÍ       

Stavební práce podle dodavatel. smluv na území 
kraje 11 338  

mil. K�, 
b. c. 3,7  

Bytová výstavba       

Zahájené byty 1 380    3,7  

Dokon�ené byty 1 416    3,7  

na 1 000 obyvatel 2,7    3,7  



81. 

CESTOVNÍ RUCH       

Hromadná ubytovací za�ízení 
celkem 354    4,7  

l�žka  19 532    4,2  

Hosté v hromadných 
ubytovacích za�ízeních 358 863  osoby 3,0  

z toho nerezidenti 47 797  osoby 0,8  

VZD�LÁVÁNÍ       

D�ti, žáci, studenti (denní studium)       

mate�ské školy 15 878  osoby 5,1  

základní školy  41 902  osoby 5,3  

gymnázia 6 791  osoby 4,8  
odborné vzd�lávání (bez obor� nástavbového 
studia) 18 776  osoby 5,3  

ZDRAVOTNICTVÍ       

Léka�i celkem 1 786  osoby 4,0  

na 1 000 obyvatel 3,5  osoby 4,3  

z toho v nestátních za�ízeních 1 701  osoby 4,7  

Nemocnice 6    3,1  

l�žka  2 794    4,4  

na 1 000 obyvatel 5,4    6,0  

Po�et nemocensky pojišt�ných 174 696  osoby 4,1  

Pr�m�rná pracovní 
neschopnost  4,309  % 4,184  

SOCIÁLNÍ ZABEZPE�ENÍ       

Místa v za�ízeních sociální pé�e celkem 3 546  místa 5,0  

P�íjemci d�chod� celkem 142 658  osoby 5,1  

Pr�m�rný m�sí�ní d�chod celkem 9 639  K� 9 803  

starobní plný 9 771  K� 10 045  
 

 

                                                                                      


